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Den, der  vil give N utiden  et Indblik  i det kgl. Hoftheaters 
Fortid , bliver let kaotisk i sin Fortællen. Den gamle 

Scene har nemlig ingen sammenhængende Historie. Medens 
Casino, som aabnedes 82 Aar senere, havde sin egen Saga, 
bygget op af Folkekomedier og Operetter, og medens Folke- 
thea tre t  endnu er et H jem sted for borgerlige Lystspil og 
Komedier, der dog efter D agm artheatre ts  Fald ligger paa et 
højere Plan, lader der sig ikke ud af H oftheatrets  bevægede 
Historie sam m enfatte  et typisk Begreb eller Billede. Ingen 
K u n s ta r t  er fortrinsvis dyrket der. Dets Scene har givet Plads 
for en farverig Række af fremmede Kunstnere, der lig T ræ k
fugle kom til Norden. F rankrig  og Italien var de hyppigst re
præsenterede Nationer, og der findes næppe den Gren af F o r
lystelsernes Træ, som ikke har blomstret indenfor dets Vægge 
til Glæde for K jøbenhavnerne. I H oftheatrets  Historie lyser 
enkelte glimrende Episoder, der kun har Kortvarigheden til
fælles; gennem mere end et Sekulum var Scenen en S ta r t 
plads for mangfoldige Begyndere, som siden vand t  N a v n 
kundighed — ogsaa udenfor Theatre ts  Verden; R um m et var 
paa én Gang Biscene til N a tionalthea tre t  og Hovedstadens 
fornemste Koncertlokale i Smag med vore Dages Odd Fellow- 
Palæ, og det var dertil Byens mest elegante Maskeradesal, 
snart for la haute  volée og snart for Borgerskabet. Festlige
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Farver, Lys og Musik var dets Sfære, et Samlingssted for 
sorgløs Ungdom, ligefra den, som bar P aryk  og Silkesko over 
gylden Læst i det a t tende Aarhundrede, og ned til de æste
tiserende Epigoner af de H ostrup  ske S tudenter,  som endnu 
omkring 1880 fand t Plads for deres lystige Indfald  i dette  
yndefulde Rum . Engang var Forsalen (Foyeren) Lokale for 
Tallotteriet,  og mangen Spiller har her ven te t  spændt paa et 
Smil fra Lykkens Gudinde. Ved en senere Lejlighed blev 
Bissens Landsoldat og Jenchaus Thor udstillet til offentlig 
Bedømmelse, og her fand t den Afstemning Sted, der gjorde 
Bissens Værk til det nationale M indesmærke for vor sejrrige 
Krig. Og a t te r  skifter B illede t: For fuldt Alvor foreslog F inans
minister Sponneck i Maj 1849 at beny tte  T hea tre t  til Lokale 
for den nye Rigsdag. Vel var der drevet megen Politik inden
for de gamle Vægge, men m an blev dog snart klar over, at 
Folkets nyvalgte Repræ sentan ter  m aa tte  have et mere vel
egnet R um  til F rem tidens Lovgivningsarbejde. E n d n u  saa 
sent som i 1880 blev det foreslaaet at anvende H oftheatre t  
til selskabelige Sammenkomster for Rigsdagens Medlemmer, 
da Christiansborg savnede Lokaler til dette  Brug. „F æ d re 
lan d e t"  mente, a t saadanne Gæstebud vilde være nyttige, og 
a t H ofthea tre t  „ikke kunde faa en mere hensigtsmæssig An
vendelse". Forslaget blev dog ikke gennemført.

H vordan  var Hoftheatre ts  Oprindelse? D et er et Spørgs- 
maal, som den Besøgende af i Dag ofte fremsætter.

Allerede medens Ludvig Holberg levede, paa tæ nkte  Kong 
Frederik den Fem te a t indrette  et fransk T heater  i en af Side
bygningerne ved Christiansborg Slot, som var rejst 1742, og 
som Barokpoeten C. F .W adskiær besang, men Planen blev 
ikke realiseret. Vort H oftheater skabtes først nogle Aar senere 
i et af den sindssvage Kong Christian den Syvendes Luner. 
Idéen dertil blev sikkert indgivet ham af hans Yndling, Grev



Conrad Holck, som derved smigrede M ajestæ tens Forfænge
lighed og opnaaede at blive „Directeur des spectacles“, hvor
ved han til sine øvrige Amusements kunde føje et Harem  af 
franske Actricer og italienske Sangerinder, som var afhængige 
af hans Vilje. Da Frederik den Store nylig havde rejst et fransk 
H oftheater  paaG endarm enpla tz  i Berlin, og G ustaf  denTredies 
Forældre havde fulgt Eksemplet og ladet T hea tre t  ved D rott-  
ningholm indrette , var det uden Tvivl en let Sag for Grev 
Holck a t  indbilde Kongen, a t  han  kom paa Højde med F o r
billedet ved ogsaa a t smykke det danske H of med Skuespil
lere fra Versailles' Periferi. Her var Arnestedet for den hele 
europæiske Hoftheater-Bevægelse. Og desuden havde Kongen 
en dybere Hensigt, som endnu kun hans nærmeste kendte: 
H an  vilde selv være Aktør. Denne Trang var et Led af hans 
Sygdoms Udvikling.

I Sommeren 1766 fik Arkitekten, Professor Jardin  Ordre 
til a t  omdanne „det kgl. particulære R u s tk am m er“s R um  over 
Christiansborgs søndre Stald til det Theater, der nu i en for
andret  Skikkelse danner R am m en om det danske Theater- 
museums Samlinger. R um m et begyndte sin Tilværelse som 
en Sal for Selskabelighed og ikke for K unst, et D ukketheater  
i blaa, hvide og gule Farver, oplyst af en m atgylden Tone 
fra Voksflammerne i fem bøhmiske Lysekroner, hvoraf de tre 
hang foran Scenen. Loftet bares af 22 joniske Søjler; P ro 
sceniet var perlefarvet og inddelt i Felter ved forgyldte Lister 
med en gylden Roset foroven og Elefanthoveder i Hjørnerne. 
Orkestret, hvor Sarti var Kapelmester og den ældste H art- 
mann N æstkomm anderende, blev ved en Brystning skilt fra 
Parterre t ,  det vi nu  kalder Orchestre fauteuil, som bestod af 
36 Sæderækker med rødt Betræk. Bag disse laa Amfitheatret 
og paa Siderne de blaa Loger, der kaldtes Parterre  noble. 
Derinde og i Etagernes Loger fordelte det fornemme Selskab
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sig efter Rang; Standspersoner havde i Begyndelsen gratis 
Adgang; Tæpper og Portierer dæmpede Samtalen, saa a t man 
ret kunde give sig Næstens Rygte og Intrigen i Vold. Dog 
hændte det, a t  en borgerlig Person slap ind; en Aften saa’ 
Kabinetssekretær Reverdil til sin Forargelse Kongens Frille, 
S tøvle t-K athrine, give K ur lige overfor M ajestætens Loge, 
hvor ju s t  Dronning Caroline M athilde sad. Med sine røde 
Fløjelsdraperier og G uldkvaster lignede Kongens Loge en af 
Babylons hængende H aver; den var anbragt paa højre Side 
mod Ridebanen henne ved det rosenrøde Fortæppe, og dens 
gyldne Brystning var buet stærkere ud end de øvrige Logers 
og p rydet med et (endnu bevaret) forgyldt Løvehoved med 
Ring i M unden, Guirlander og gyldne Palmegrene. Inde i Lo
gen mod Væggenes hvide Paneler og blinde Døre stod en 
højrød Stol, større end de øvrige: Der sad „Herrens Sal- 
vede“, D anm arks og Norges enevældige Konge, og pintes 
af sin syge Fantasi;  med alle Tegn paa sjælelig Uro ledte 
denne syttenaarige Svækling efter seks „usaarlige, moralske 
Blinde“, imaginære Væsener, som han kaldte  „comme <ja“ og 
haabede a t  finde b land t de franske Skuespillere eller italien
ske Sangere. Saavidt hans Omgivelser forstod, skulde disse 
Fantasifigurer besidde en legemlig H aardhed  og sjælelig Raa- 
hed uden Grænser, og der kan ikke være nogen Tvivl om, at 
hans Forbindelse med et kaad t  D yr som S tøvle t-K athrine 
netop var betinget af disse forrykte Forestillinger. Forholdet 
var næppe nogen Solstraalefortælling, som senere Skribenter 
har villet gøre det til. Ved sin Side i Logen havde Kongen 
„G ourm and“, Yndlingshunden, som saa’ paa Balletterne og 
lyttede til Komedien med et U d tryk  a f  Andagt, der gjorde 
Publikum  bristefærdigt af Latter .  Men naar Heltefremstille
ren, Monsieur la Tour, fik Bersærkergang i de Voltaire’ske 
Tragedier, hylede den. Vistnok ikke med Urette.
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Thi den franske Trup, der med personelle Forandringer 
efter Kongens Luner blev her i seks Aar, havde kun et For
trin  fremfor Skuespillerne paa Kongens N ytorv ,  nemlig at 
komme fra Verdens toneangivende Land. D en talte  et Sprog, 
som blev anset for at være langt finere end det hjemlige. Men 
Franskm ændenes Fremstillinger næredes ikke af selve Livet; 
i Tragedien deklamerede de hult  og søgte a t  e rs ta tte  Følelse 
og Forstand  med stereotype Smil eller Brøl og Balletfagter. 
Maaske agerede de mere menneskeligt i Syngestykket og 
Lystspillet, og det er muligt, a t de danske Skuespillere kan 
have haft  G avn af a t se deres galliske Lethed, men i Tra- 
gediespillet satte  de daarlige Spor, og Tidens første Kritiker, 
Rosenstand-Goiske, advarede de unge danskeT alen ter mod at 
kopiere deres K lagetoner og Svulst. E t  M inde om denne Form 
for Skuespilkunst lever endnu, komisk belyst, i „Kærlighed 
uden S trøm per“, som blev skrevet, da F ranskm æ ndene havde 
huseret paa H ofthea tre t  i fem Aar. Deres U n a tu r  stem te Johan 
H erm an Wessels Lune. M an tillægger ham  nu i Skolen ude
lukkende litterære Forbilleder, som han  har villet revse. Men 
det tu rde  dog være et Spørgsmaal, om han  ikke blot har villet 
more. Wessels N a tu r  egnede sig ikke til a t ringe Dommedag 
ind. H ans geniale Vittighedsværk er skrevet con amore, og 
det fremførtes da ogsaa først af unge D ile ttan ter ,  D atidens 
Studenterskuespillere, ligesom „Genboerne“ mange Aar senere. 
Først da Kom ikken havde staae t  sin Prøve i Ram pelyset 
b land t de Unge, slap den ind paa Nationalscenen. Skønt 
Satiren er tidsbestemt, har den ved sin komiske K raft  over
levet den Genre, den parodierer. Wessel vilde, a t S ty k k e t  
skulde spilles med komisk Alvor; de „høje“ Steder i S tykke t  
skulde udføres højtragisk, de kælne smeltende, og de lave 
med lavt Mæle — altsaa netop som Franskm ændene spillede 
Komedie paaH ofthea tre t .  D enneB aggrund for M esterværkets
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Tilblivelse bør ikke overses i fremtidige norske og danske 
Skoleudgaver af „Kærlighed uden Strømper". Der er ogsaa 
noget karakteris tisk  i, a t  S tykket fremkom jus t  i det Aar, 
da F rem m edherredøm m et blev trængt tilbage ved S ta tsm ini
ster Struensees Fald. Wessels Lune rensede Luften. Vi var igen 
paa vort  eget.

De franske Aktører skulde være Hoffet til „Ziir og Hon- 
neur". De kostede mange Penge, alene i 1767 30.000 Rdlr., 
medens M ajestæ tens Udgift samme Aar til Skuepladsen paa 
Kongens N y to rv  kun var 7000 Rdlr. F ranskm ændene forrin
gede Aristokratie ts Interesse for den hjemlige Scene, hvor 
m an ganske vist spillede bedre Komedie, men kun talte  „det 
gemene Sprog", som Jean de France siger, og ikke havde Raad 
til a t  iføre sig de Franskes elegante Rokokoklæder. N aar de 
erfarede, a t  deres danske Kolleger forberedte en fra Fransk 
oversat N yhed, kastede de sig med Iver over Indstuderingen 
af Originalen og naaede derved til Skade for de Danske at 
faa Premiere først. Meget karakteristisk for Tiden var det, 
at den franske Boghandler P hihbert  saa sin Fordel ved at 
udgive Repertoiret i f jorten pragtfulde Bind under Fælles
titlen „Theatre Royal de D annem arc", som han solgte „avec 
Permission du Roi". D en lille Svækling lod altsaa, som om 
den danske Skueplads ikke var grundlagt af Ludvig Holberg.

M ajestæ ten optog Skuespillerne i sin Omgangskreds og 
gjorde sine skiftende Yndlinge til „chef du spectacle . Ikke 
uden Bitterhed skrev Kammerherre Gregers Juel i et Brev 
fra M arts  1767: „Det er god Tone nu til Dags at tilbringe 
seks til o tte  Timer, ja  t id t  endog hele Dagen med Skuespillere 
og Skuespillerinder". H an  kunde have tilføjet: Og N a tten  
med, th i paa Vognmandens Regninger findes ofte en Bemærk
ning om, a t Kusken har „haalt ved S laatte t fra 12 til 4 Slæt 
om M aarningen". De blev fritaget for a t betale Skat, og F or
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fa tte ren  C lem ensTode skulde gratis yde dem Lægehjælp. D et 
var en Hemmelighed, som alle vidste, a t Selskabets Helt i 
Tragedien og første Elsker i Komedien, Monsieur la Tour, 
stod i Forhold til Caroline M athildes Kamm erfrøken Marie 
Elisabeth v. Eyben, men i drillende Tone kaldte  Kongen ham 
„bam ant de la R e ine“. Aktørerne beskæftigede hans syge 
Fantasi;  dersom Folket gjorde Opstand, naar han  havde af
skaffet Conseillet og regerede despotisk, vilde han gifte sig 
med en fransk Aktrice, samle sig en Hoben Penge og leve med 
hende en particuher i Frankrig. H an  tog dem med i Somme
ren 1767 paa sin Rejse i Holsten, hvor de op traad te  rund t  om 
kring paa Slottene, og viste dem sin farlige Fortrolighed; den 
var i Reglen efterfulgt af Misundelse og førte let til deres 
Afskedigelse. Thi a t  lade sine Omgivelser „gøre Springet" var 
en af Kongens bedste Fornøjelser. Skuespiller Schwarz for
ta lte  Thomas Overskou, a t han  i et Anfald af Lede raab te  
fra Logen: „Holzerne Kerlsl Geziertes Zeugl Amiisieren doch 
die drolligen D anen  weit besserl” Og en Dag kastede han  i 
spontan t udløst Raseri, som var et af hans Sygdoms K ende
tegn, Møbler ned i Hovedet paa dem fraChristiansborgs Altan.

Franskm ændenes Repertoire var meget righoldigt; T rage
dier, Lystspil og komiske Syngestykker vekslede efter K o n 
trak tens  Ordlyd. Ved Aabningsforestillingen den 30. Januar 
1767 fremsagdes en Prolog af dens Forfa tter ,  Skuespiller Des- 
champs, og derefter opførtes „Le Roi et le Fermier", Komedie 
i 3 Akter af Sedaine; M usiken af Monsini. I Løbet af en 
M aaned gaves ikke mindre end 7 forskellige Forestillinger, 
deriblandt „M isantropen" og „Tartuffe", men den mest yndede 
af alle Voltaires Tragedier „Zaire" reserverede Kongen sig for 
sin egen M und. Thi i Sultan  Orosmans Rolle vilde han  im 
ponere sine Omgivelser med Egenskaber, som han  ingenlunde 
ejede i Livet, saasom M andsmod, Retfærdighedsfølelse, H ø j
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sind. Ad denne blinde Gade vilde han frem paa sin tænkte 
Vej*mod Fuldkom m enheden. Omgivet af en Kreds af Adelige, 
hvorib landt var Lykkejægeren Enevold Brandt, der blev 
Holcks Efterfølger som Direktør, op traadte  Kongen den 26. 
Januar 1768 som Sultan Orosman paa Hoftheatret.  Digteren 
Klopstock var b land t Tilskuerne ved hin enestaaende Be
givenhed i vor Theaterhistorie. H an  fortæller i et Brev, at 
han havde Plads i Amfitheatret, „hvor E tatsraaderne vare 
de sidste“, men om Tilskuernes Stemning er han desværre 
tavs. Dog vilde han sige til Kongen, a t selv om han spillede 
smukt, m aa tte  han dog hellere spille. Imidlertid fortæller 
senere Breve in tet om, hvorvidt han fik givet Kongen denne 
tvivlsomme K om pliment; det er ikke sandsynligt. Men Hof- 
fets Lykkejægere følte det som Dagens Parole a t udsprede 
hans R y  som Aktør. D a Grev Holck indbildte ham, a t K a 
binetssekretær Reverdil ansaa sig selv for at være en bedre 
Skuespiller end sin Herre, lod han straks den fortjenstfulde 
M and „gøre Springet“ . Inden  Døgnet var til Ende, skulde 
han være ude af Byen. Ordren leder, selv om den er i mindre 
Form at, Tanken  hen paa Kejser Nero, der lod en Skuespiller 
dræbe, fordi Folket tiljublede ham Bifald ved Kejserens Side. 
Christian den Syvendes Fremstilling af Sultan Orosman blev 
kaldt „mesterlig“, og det blev i Historien hans tragikomiske 
Lod kun  a t  høste Ros for denne for en Enevoldsherre unægte
lig noget begrænsede Gerning.

E n  Røst i Samtiden, Overpræsident U. A. Holsteins, giver 
os Oplysning om, hvorledes han egentlig spillede. H an skri
ver, a t  Kongen agerede som „en god, gammel Skuespiller“. 
Det vil med andre Ord sige, a t hans Spil var uden personligt 
Indhold; han  efterabede blot sine Franskmænds stereotype 
Manér, deres gravitetiske Parykstil, som mindede om de ku n 
stigt klippede Træer og Hække i Tidens Haveanlæg. Paa en
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Skammel i første Kulisse sad Rollens egentlige Fremstiller, 
Monsieur la Tour, og sufflerede, og da Kongen talte  udm ærket 
F ransk  og ejede et vist Im ita tionsta len t,  er det sandsynligt, 
a t  hans Spil har haf t  den Virkning, m an yndede. H vid  og rød 
med sin K rum sabel draget til M andsm odets  Pris har han 
lignet en commédia dell' a r te -S ta tue t te  af Meissenerporcelæn.

Tilskuersalens Gulv kunde hæves i Højde med det hori
sontale Scenegulv, hvorved hele R um m et blev forandret til 
én stor Sal, som udm ærket egnede sig til M askerade for c. 800 
Deltagere. Under Skæret fra K rysta lkroner ovre fra Slottet 
fejrede Rokokoens Formglæde Triumfer. Kulisserne skjultes 
under store Lærreder malet i samme antikke Stil som Til- 
skuersalen, og Logerne blev om dannet til smaa K abinetter,  
hvor m an spillede Hasard, og hvor S tø v le t-K ath rine ,  efter 
hvad  Øjenvidnet Prof. Suhm fortæller, demaskeret spillede 
Pharao med Kongen og lærte ham  „brav a t  drikke Punch". 
E n  interessant K a r ik a tu r  af hende, den eneste, som findes, 
tegnet af Wiedewelt, er nu  et M inde herom. M id t i H v irve
len blev her det næstsidste Kapitel af Struensees fyrstelige 
E v en ty r  udspillet. Bag disse dagligdags Linjer i „Adresse- 
avisen“ fra 1772 skjuler sig hans Skæbnes Besegling, hans 
Fængsling efter M askeraden, og derigennem Afslutningen paa 
et farverigt Kapitel i D anm arks og Norges Historie:

„Paa Torsdag den 16. Januar  bliver paa det Kongelige 
H of-Theater holdet Bal M asqué paré en Domino for alle 9

Classer af R angen“ .
H in Januarna t  hengav Dronning Caroline M ath ilde sig for

sidste Gang til Dansens Glæder, lidet ænsende, a t  hun  over
alt var omgivet af Fjender. K atastro fen  kender vi alle. Oppe 
bag den dybe, rummelige Scene, som har bevaret sin Form 
fra T heatre ts  ældste Dage, findes endnu Skuespillernes Paa- 
klædningsværelser, og ét af disse er efter T raditionen  Dron-
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D et eneste  bevarede A d g a n g s te g n  t i t  A l  a ske ra d en  m e llem  1 6 .-1 7 .  J a n u a r  1 7 71 .

ningens Toiletværelse. Her vil den, a t hun  skal have haft 
det sidste Møde med sin Elsker. M en der har været rejst 
Tvivl om denne Traditions Rigtighed. M an har m ent, a t det 
var lidet sandsynligt, a t  en regerende Dronning vilde beny tte  
dette  beskedne Værelse, naar Adgangen til S lottet var let. 
Alligevel m aa vi have Tillid til Traditionen, naar gamle 
Inventarielis ter -  den sidste er fra 1861 -  kalder Værelset 
„Dronning Caroline M athildes Kabinet« og beskriver dets 
Indhold  af kongelige Møbler. Flere af de Genstande, som nu 
sm ykker R um m et,  har tilhørt Dronningen og Statsminister 
Struensee; paa  Væggen hænger bl. a. Peder Ais’ Portræ t,  hvor
til hun  har siddet Model, og Guitaren, som var hendes Trøst
under Landsforvisningen i Celle.

Enevold B rand t  er den eneste danske Theaterdirektør, som 
i bogstavelig Forstand  er blevet henrette t .  Grev Struensees og 
dermed hans Fald  forandrede mange Forhold i S ta ten  og der
ib landt ogsaa H oftheatre ts  Tilværelse. Den nye Regerings 
K rav  om Sparsommelighed medførte, at de franske Aktører 
i M arts  1773 fik deres Afsked. De havde i de forløbne seks 
Aar ikke slaaet Rod i Byens Befolkning, skønt Forestillingerne,

18



der først gaves alene for Hoffet, ef terhaanden blev offentlige. 
Bortrejsen blev kun beklaget af Skuespillerindernes Tilbedere, 
medens Kritikeren Rosenstand-Goiske og siden Rahbek  be
tragtede Afrejsen som en Lykke for den nationale Skuespil
kunst. Theaterhistorisk set kan det dog ikke nægtes, a t T ru p 
pen i nogen Grad fornyede den danske Scenes Repertoire, især 
med Syngespil, som opførtes længe.

H oftheatre ts  mere tilfældige Afbenyttelse begyndte nu, og 
lidt efter lidt fik danske Kunstnere  Indpas. E n  Del af det 
Ensemble, som havde spillet Holbergs Komedier for M este
rens Øjne, levede endnu og brugte Hoftheatre ts  Scene, medens 
det kgl.Theater (som kaldtes „Byens T h ea te r“) var under total 
Ombygning i 1773. E n  Frontispice, som Thorvaldsens Lærer, 
Billedhugger W eidenhaupt, da skabte, og som prydede vor 
Nationalscene i hundrede Aar, til den gamle Bygning blev 
nedrevet i 1874, er nu sat op paa Museets Scenevæg. Den 
vejer 8.000 Kilo og er sam m ensat af 16 S tykker.Thalia  og Mel- 
pomene hviler ved et Alter omgivet af Kunstens Symboler.

Med Franskm ændene forsvandt ikke Italienerne. Kongen 
understø ttede stadig et Operaselskab, som op traad te  paa 
begge Scener. Sangerindernes urimelige Aktion og paagaaende 
Hilsener til Venner og Bekendte i Parke t og Loger stødte mange 
Tilhørere, men dansk Musikliv var fattigt,  og en national 
Opera fandtes ikke. Paa denne Mangel raadede Kapelmestrene 
Sarti og Scalabrini Bod ved at lade italiensk Opera seria veksle 
med Opera buffa; Scalabrini skrev Tonerne til „Kærlighed 
uden Strømper^ og sendtes til Italien for a t engagere nye 
Sangere. H an  hjemførte en K unstner, som skulde faa stor 
Betydning for vor Ballets første U d v ik l in g : Balletmester 
Galeotti. M en den italienske Opera fik ikke stærkere Tag i 
Befolkningen end den franske Komedie havde haft, og i 1778 
afskedigedes Truppen.
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Samme Aar in d tra f  en Begivenhed, endog af national N a 
tu r :  Opførelsen af Johannes Ewalds Syngestykke „Balders 
D ø d u, hvori Nordens Gudesagn for første Gang kaldtes ti l
bage i levende Skikkelser. S tykke t blev givet af „Det d ram a
tiske Selskab“ uden Musik og i tarveligt U dstyr, men Ordenes 
lyriske Skønhed gjorde s tærkt In d try k .  De nye Toner sejrede 
ovenpaa den megen U natur .  JohannesEw ald  overværede Fore
stillingen og festede bagefter med Michael og Johanne C a
thrine Rosing, hans H other og N anna .  E t  Sølvbæger, han ved 
den Lejlighed skænkede K unstnerparre t ,  findes endnu. „Bal
ders D ø d “ var en Forestilling, som havde meget N y t  i sit 
Følge. Ordren til, a t  S tykke t skulde opføres paa  det kgl.The- 
ater i den musikalske Form, Ewald havde ønsket, udgik fra 
Enkedronning Juliane Marie, der kom saa uven te t  til den 
p riva te  Opførelse i H oftheatre t ,  a t  Billetkontrolløren, Skue
spiller Arends, i Skyndingen afkrævede hende Adgangstegn. 
D a hun  smilende svarede: „Nej, min kære, jeg behøver ingen 
Billet“, genkendte han  hende og udbrød befippet: „Om F or
ladelse, naadige F ru e “. D e t var mest til Glæde for hende og 
Sønnen, Arveprins Frederik, Kongens Halvbroder, a t H of
thea tre t  i de følgende Aar benyttedes to Gange om Ugen til 
Forestillinger af det kgl. Theaters  Repertoire, men denne kost
bare og upraktiske Foransta ltn ing  lykkedes det i Maj 1786 
D irektionen a t faa afskaffet ved Kronprins Frederiks person
lige M edvirkning. Dermed var H ofthea tre ts  Saga som fast 
kgl. In s t i tu tion  afslu tte t,  men i dets senere Løsgængertilvæ- 
relse er der mange M omenter, som fortjener a t  erindres, da 
de enten dannede Indledningen til noget betydningsfuldt eller
havde Kuriositetens Interesse.

D en 26. Februar 1794 b ræ ndte  Christiansborg, men skønt 
Ilden udbrød i Fløjen nærmest H oftheatre t ,  forblev dette 
uskadt.  Vinden bar fra. R um m et brugtes nu  til K oncerter
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og Prøver, særlig for Balletten, og til Lokale for Danseskolen.
I Forsalen, dengang meget bredere end nu, lærte AdamOehlen- 
schlager som ung Skuespiller a t danse M enuet. H an  giver i 
sine „Erindringer" et Billede af sig selv m idt i Vrimmelen, 
naar han  kalder M enue tten  „en stum  Kiærlighedsscene, hvori 
Ynglingen og Pigen nærme sig h inanden længselsfuldt, skilles 
derpaa frygtsomt og beskedent ad, komme igien, række h in
anden H aand, omfavne hinanden flygtigt, flyve a t te r  fra h in
anden, hilse derpaa fremmed og høfligt —og staae paa samme 
Sted, som da de begyndte, som det i de fleste flygtige For - 
elskelser er Tilfældet". E n  Flig af Forhænget til en D anse
prøve løfter D igteren  Jens Baggesen i sin „Theateradm ini- 
stratoriade", hvori han  har skildret sin kortvarige Virksomhed 
som D irektør. H an  gik en D ag i 1799 hen

„ p a a  H o f t h e a t r e t ,  h v o r  D a n d s e n  p r ø v e s ,  
og  h v o r  l i d t  T i l s y n  v e l  k a n  b e h ø v e s  ,

men han var aabenbart  mere optaget af sin M agtglæde end 
af a t se paa Danserinden Jomfru Biroustes Øvelser, thi han 
fortæller i'disse næsten E rik  Bøgh’ske Vers:

„ J e g  læ g g e r  m ig  n e m l ig  s a a  l a n g  Jeg e r  
p a a  H o f k a n a p e e n ,  s o m  s t a n d e r  d é r ,  
og  u d e n  m e d  n o g e n  m in  P r a g t  a t  de le ,  
j e g  m a g e l ig  s k u e r  d e r f r a  d e t  H e le .
Jeg ,  d e r  e r  O b j e k t  f o r  a l le  F a g t e r ,
H v e r  H a a n d  og h v e r t  B e n  e r  m o d  m ig  s t r a k t  u d ;
H v e r t  Ø je  s a a  k i æ l e n t  h e n  t i l  m ig  s m a g te r .
O g  k o r t ,  j e g  e r  h e le  T h e a t r e t s  G u d  . . . . “

Saadan førte altsaa Jens Baggesen „Tilsyn" med Prøven. 
E fter  denne Bekendelse forstaar Eftertiden, at han  var en af 
de daarligste b land t de 87 Direktører, som har s tyret N a tio n a l
scenen indtil 1940.
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T e g n in g  a j  M a d a m e  CLemens.

M e tte  M a r ie  R o se . 
T e g n in g  a j  H a r tm a n  B eeken .



I 1801 begyndte den italienske M imiker Casortx og Price- 
familien deres Virksomhed paa H ofthea tre t  med et Repertoire, 
hvis Rester endnu i Afglans henrykker vore Børn paa  Pan- 
tom im etheatre t  i Tivoli, og i Aarene omkring B om barde
m entet, da M askeradegalskaben i K jøbenhavn var paa sit 
højeste, havde H ofthea tre t  a t te r  en Glansperiode. Folk be
høvede ikke a t  møde forklædt, men kunde leje en D rag t i en 
Garderobe ved T hea tre t  og omklæde sig der. I Forsalen ser
veredes „Conditori, Punch, Lemonade og Theevand , og i 
Værelserne paa den lange Gang, hvor nu (1940) den kgl. S ta ld 
e ta t  og L andsska tte re t ten  residerer, og hvor T hea tre ts  D i
rektionslokaler havde været, „beværtedes med varm  Spiisnmg 
portionsviis og Viin med v idere“ . Mod disse beskedne Glæder 
førte K an d id a t  i Theologien N. F. S. G rund tv ig  et forgæves 
Stormløb, da han  nede fra Langeland i sin Pjece „M askerade
ballet i D a n m a rk “ ringede D om m edag ind for de Letsin
diges Øren. Oprørt over Lystigheden efter B om bardem entet 
i 1807 tordnede han: „Skammer Eder dog ved at danse og gøgle 
paa Bredden af D annem arks G ra v l“ D en unge S t.S t.B licher 
var med i Dansen; mange Aar senere, da han  sad som Sogne
præst i Spentrup, mindedes han  i Novellen „M askeraden 
en saadan lystig N a t  paa Hoftheatre t ,  hvor Kronprinsen -  
den senere Frederik den S je tte  — var til Stede, under Musik 
fra et dobbelt Orkester og mellem H undreder af elegante 
Damer og Herrer hvirvledes den jyske Præstesøn maskeret 
som en Grand d ’Espagne rund t  i en uhyre Kvadrille, der 
s trak te  sig fra Parterredøren og op til Bagtæppet. E n  lille, 
glad Skuespillerinde, som deltog i Festen og næste Dag 
meldte sig syg til Prøven, fik „for denne høist utilladelige og 
strafværdige Fremgangsmaade for denne Gang tilk iendt tolv 
Timers Arrest i B laa taa rn “ . I en M ontre  ligger nu flere af 
Arrestforvarerens højst pudsige K vitteringer for modtagne
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Fanger", der paa denne M aade sonede en Tjenesteforseelse. 
F ra  1816-19 blev M askeraderne givet med kgl. Beskyttelse 
under en saakaldt „Administration for de offentlige Baller og 
Koncerter". Sammenkomsterne bød paa Soiréer, Spillepartier 
og Konversation, men det gik, som da Casino senere var 
„Vinter-Tivoli": Under højtidelige Former havde Folk ikke 
noget at snakke om i den lille By, og Administrationen 
standsede derfor sin Virksomhed efter tre Aars Forløb.

Den 23. April 1809 holdt Shakespeare-Oversætteren, kgl. 
Skuespiller Peter Foersom paa H oftheatre ts  Scene den før
ste danske Oplæsning, som i Datidens høj tidelige Sprog kaldtes 
„et D eclam atorium ". Der var L ivskraft i den Idé, der snart 
blev optaget af andre, og som har været en vigtig Fak to r  i 
det folkelige Oplysningsarbejde helt ned til Statsradiofoniens 
Oplæsnings-Udsendelser i Aften. „M an beundrede", skrev 
„Dagen", „den vedvarende Anstrengelse af alle Kræfter fra 
Fantasien  og Følelsen ned til Hukommelsen og Stemmen, da 
K unstneren i næsten 27a Time ene fængslede Tilhørernes O p
mærksomhed ved staaende og udenad at declamere saa mange 
yderst forskiellige Digte og ved at ledsage Declamationen med 
Mimik". Peter Foersoms N avn  er nu glemt af den store Al
menhed, og kun faa ved, a t han  formede Aftenbønnen: „Nu 
lukker sig m it Øje, Gud Fader i det Høje, i Varetægt mig 
tag!" D en danske Salmebog har givet Plads til disse barn- 
ligt-fromme Linjer af vor første Hamlet-Fremstiller.

I 1804 oprettedes paa Professor Rahbeks In i t ia t iv  og i 
Følelsen af „Vanskeligheden ved at danne de fornødne Sub- 
jecter til Nationalscenen" den tidligste „dramatiske P lan te 
skole", der med Michael Rosing som Førstelærer fik Lokale 
paa H oftheatret,  hvor Eleverne (fra 1806) ved offentlige Fore
stillinger om Søndagen viste deres Talent og Frem skridt, 
navnlig i Rahbeks „fædrelandske" Skuespil. Aspiranterne fik
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ogsaa Undervisning i Sprog, fordi en urigtig Udtale  af frem 
mede Ord „alt for ofte hos vore Skuespillere af begge Køn 
røbede en forsømt Opdragelse og Mangel paa fornøden K u l
tur" .  E t  Abonnement til billige Priser blev sat i Gang, og fra 
1812 fik Eleverne Præ dika t af „Skuespillere ved H oftheatre t" ,  
og da Komediehuset paa Kongens N y to rv  var lukket om Søn
dagen, kunde Forestillingsindtægten bære alle Skolens U d 
gifter, saaledes at den ikke kostede Statskassen noget. Der 
blev endog R aad  til a t  holde Karet, men Vognmanden k la
gede over, a t  Eleverne misbrugte denne Flothed. I Begyn
delsen underviste R ahbek  gratis „alene af Kiærlighed til 
Skolens Fremgang" og holdt de Forelæsninger, som blev t ry k t  
i hans Bog „Om Skuespillerkunsten" (1809), der indtil D ato  
er den eneste egentlige Lærebog paa D ansk  i scenisk Kunst. 
Dens knudrede Sprog gør den ret utilgængelig for en moderne 
Læser, men Forfa tterens K rav  om N aturlighed i Spillet er 
endnu gyldigt. Dog, efterhaanden som Skolens egentlige Bæ
rer, Michael Rosing, blev svagere —han m aa tte  som gigtsvag 
Krøbling bæres til Timerne — tab te  R ahbek  H erredøm m et 
over Eleverne. D en lærde M and var langt betydeligere som 
Teoretiker end som P rak tiker;  han studerede, skrev og snak
kede, men naar det gjaldt om at handle, var han  ubeslutsom 
og svag. D e t fremgaar af Skrivelser, a t han ligesom mangen 
anden distræt Skolemester havde svært ved a t holde Styr 
paa Klassen. De bedste af Eleverne, Haack, Carl B ruun  og 
Jomfru M. E.Thomsen, kom snart i Virksomhed paa N a tiona l
scenen, og for de ringere blev det ef terhaanden meningsløst 
at holde Skolen oppe. Alligevel var det en Sorg for Rahbek, 
da den i 1816 „blev et Offer for sine Avindsmænds mange- 
aarige Kabaler"  d.v.s. ophævet efter Kongens Befaling. For 
K unsten  blev den Undervisning ulige vigtigere, som den store 
Holberg-Skuespiller, In s truk tø r  Lindgreen omkring 1825 gav
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Ludvig Phister. H an  havde selv i November 1787 prøvet her
oppe for D irektionen i nogle Holberg-Roller. Egentlig var 
det maaske en D rag t Prygl, som reddede Holberg-Traditionen 
til vore Dage. Danseeleven Phister blev nemlig brugt til at 
hente Spiritus til de ældre F iguranter og fik derved selv 
Smag for Drik. M en da H oftheatrets  brave Schweizer saa',  
hvor det bar hen, avede han ham i Tide. „Det er til D it eget 
Bedste, min Dreng, a t D u  faar disse P ryg l“, sagde han. „Jeg 
drikker selv, men det var Synd, om Du, der kan blive en 
stor Skuespiller, skulde gaa hen og blive saadan et Svin som 
de Andre!“ Mere end fyrretyve Aar senere (1866-67) over
gav Phister — a tte r  paa H oftheatrets  Scene — sit Livs rige 
H olberg-Erfaringer til den 17-aarige Olaf Poulsen. Som en 
Fole s tr i t tede  det unge Geni imod den Sele, Phister lagde 
paa ham; alle disse Talens M odulationer og Pauser kedede 
ham; han vilde hellere selv h it te  paa og spille udfra sit t in 
drende Hum ør. Engang vovede han  at sige, a t han „gerne 
vilde emancipere sig“. „H vad vil D u?  Aa, sig det Ord en 
Gang til 1 “, svarede Phister i en Tone, der betog Olaf Poul
sen al Lyst til at sige det oftere. H an  ridsede sit „01af“ i 
Prosceniets Guld til M inde om disse pinefulde Timer, der 
siden skulde blive — det indrømmede han selv — af allerstør
ste Betydning for hans K unst.

Gennem en bred, hvid Dør henne i den lange Gang, som 
løber gennem Theaterfløjen, har mange af vor sidenhen be
rømte K unstnere for første Gang vandret ind i det forjættede 
Land. Forfa ttere , Skuespillere, Dansere saavel som Sangere, 
thi Syngemester Sibonis Syngeskole havde ogsaa Lokale paa 
H oftheatret.  Scenens skraa Brædder har gennem Tiderne 
baaret mangen skælvende Aspirant, som med spændt Sind 
imødesaa Autoritetens Dom. E n  Oktoberdag i 1816 gik saa-
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ledes Thom as Overskou urolig frem og tilbage paa den øde 
Scene og ventede In s tru k tø r  Frydendahl,  som skulde hjælpe 
ham  til det dengang vanskelige Spring fra Snedkerlærhng td  
Theaterelev. Den Tragedie, han  nylig havde skrevet, medens 
han  t rak  Rullen for sin Moder, opbevares nu i hans M ontre 
paa Museet. E n  anden gemmer et Program fra Balletten 
„A rm ida“, hvorpaa N avne t  Andersen staar  udfor „En Trold . 
D e t er et rørende M inde fra de Ydmygelsens Aar, vor be
rømte E ven tyrd ig ter  gennemstred heroppe som fa ttig  Dreng. 
Sanger kunde han  ikke blive, Danser endnu mindre, og da 
han prøvede for In s tru k tø r  Lmdgreen, klappede han ham 
paa K inden  og sagde: „Følelse har Del M en det er ikke 
Skuespiller, De skal være. Vorherre veed, hvad  det e r l“ M en 
alle disse Skuffelser var Stadier i hans Udvikling til Digter. 
Smertelige var Slagene i Øjeblikket, men siden forstod han, 
a t de betød „Trin opad til det B edre“. Den gamle slidte 
T rappe til Scenen symboliserer endnu dette  „opad“. D e t  var 
ikke mærkeligt, a t  H ofthea tre t  spillede ind i hans første Bog 
fra 1829 „Fodrejse fra Holmens Canal til Ø stpynten  af A m a
ger". I Fantasien  flyttede han Læserne tre H undrede Aar 
frem i Tiden til Anno 2129. Stalddørene i Buegangene var 
blevet til elegante Fløjdøre, og oppe i T hea tre t  viste Calei- 
doskopen „alleTheatereffekter fra det n it tende Aarhundrede . 
Paa  en M aade forudsaa H. C. Andersen altsaa Theatermuseet.

E n  ejendommelig Fest fandt Sted paa H ofthea tre t  i M arts  
1816, da Balletmester Galeotti fejrede sin 83-aarige Fødsels
dag. Hans Elever vilde hædre ham  og havde derfor, uden at 
han  selv vidste det, ladet ham male af P ortræ tkunstneren  
Viertel. Billedet lignede udm ærket -  en gammel Kopi af det 
hænger nu i M^useet — men Synet virkede dyb t  nedstemmende 
paa den gamle M and, fordi han nærede den Overtro, a t et 
Maleri vilde betyde hans snarlige Endeligt. Festens Glæde
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og den officielle Hæder, han  var G enstand for, kunde ikke 
udslette det mørke Ind try k .  Forøvrigt gik hans Anelse i O p
fyldelse. Inden  Aarets Udgang var han  død.

I sin sidste Levetid  havde han fa tte t  Interesse for en Dreng 
paa en halv Snes Aar. D et var August Bournonville, den 
danske Ballets Skaber. Ogsaa han  fik sin første Uddannelse 
paa H oftheatre t ,  hvor det daglige Liv, fortæller han  i sine 
Erindringer, var et fortrinligt Stof til en gemytlig Rom an 
a la Paul de Kock. Som gammel højt anset Balletdigter m in
dedes han endnu den første Applaus, som han  v an d t  ved en 
Beneficeforestilling paa H ofthea tre t  i Sommeren 1814, da han 
dansede en ungarsk Solo. N u  danner en Afdeling i Museet 
et M inderum  for ham  og D yrkerne af hans K unst.  D er er 
hans Skrivebord og M anuskrip ter  fra hans H aand, og der 
er smukke Portræ tte r ,  de fleste af E dv. Lehmann, forestil
lende hans ypperste  Elever, f. Eks. den verdenskendte Lucile 
Grahn. Den nyere Balletafdeling er koncentrere t omkring 
Hans Beck, hvis D ebu t  August Bournonville overværede et 
Par Aftener, før han  døde.

Ind  mellem udmærkede K oncerter af Amatørselskabet til 
„Musikens U dbredelse“ op traad te  i Tyverne den berømte 
italienske Sangerinde A ngehcaC atalam  paa H ofthea tre t .  H u n  
var med sine funklende D iam anter Genstand for en lignende 
P rim adonnakultus  som i Fyrrerne Jenny Lind, der viste sit 
gode H jer te  ved a t give en stor Koncert til Fordel for „For
sømte Børns Frelse“. F ine og ædle Toner vekslede med Mili
tærmusik, hvori P istolskud knaldede, eller med fire Tyrolere, 
der gjorde Furore ved at jodle. Vigtigere end disse tilfældige 
Besøg var Musikforeningens K oncerter og et P ar  Møder, der 
ikke havde noget med hinanden a t gøre, men som begge fik 
stor Betydning for Udviklingen senere i Aarhundredet. D et 
var til Danseskolen paa H oftheatre t ,  a t  D a tte ren  af D y re 
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havsbakkens „Jøde under T ræ e t“ bragte den lille Johanne 
Luise Patges. H u n  mindedes siden med Bitterhed sin 
Lærer, P. J. Larcher, der pryglede Børnene med en tynd 
Spanskrørstok for a t  skaffe sig Respekt. Men da hun den 
12. Februar 1826 havde spillet i „Hans og Trine", slog hen
des Befrielses Time: E n  høj, slank M and med et klogt An
sigt kom op paa H oftheatre ts  Scene, tog hendes Hænder og 
takkede hende. D et var Dr. J. L. Heiberg, hvis Barndoms 
M arionettheater nu er en af Museets Seværdigheder; Mødet 
mellem disse udødelige Mennesker, den 13-aarige Balletelev 
og den 35-aarige Digter, betød V endepunktet i hendes Liv. 
Snart blev Vaudevillerne og „Elverhøj “ skrevet som K æ r
lighedserklæringer til hende. O m trent samtidig ind traf  et 
andet Møde, der ogsaa sa tte  dybe Spor, omend af en anden 
Art. Meddelelsen herom, skrevet af Grevinde Danners 
Haand, har ikke tidligere været kendt af Offentligheden: 
„Veed De vel, mine Herrer, sagde Kong Frederik den Sy
vende ofte ved Taflet, paa hvilken M aade min kjære, lille 
Kone introducerede sig hos mig, da jeg første Gang saa' 
hende? D et Kgl. Theaters  Danseskole var paa H oftheatret;  
netop som Prøven var begyndt, kom jeg derind; en Pige 
med lyst, krøllet H aar  kom dansende ind fra Koulissen 
med et Neg i H aanden, men idet hun løb forbi, traad te  
hun mig paa Foden — se saaledes var vort første Møde; 
jeg tænkte ofte paa  den lille Pige, men saa' hende da først 
igen som Voksen hos en af hendes Veninder".

H vad Mrs. Simpson ikke kunde gennemføre i England 
1936, lykkedes for den lille danske Balletdanserinde i 1850. 
Blandt mange andre Erindringer er nu i Værelset bag 
Kong Frederik den Syvendes Loge ogsaa en Kvittering, 
skrevet af hende, for Honoraret for hendes Medvirkning 
i „Elverhøj". Der er M inder fra den Tid, hun drev M ode
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handel i Vimmelskaftet og fra de tre t ten  Aar, hun var 
Landets  Ouasi-Dronning. Grevinde D anner var hadet som 
ingen anden i D atiden , men E fter tiden  ser med større For- 
staaelse paa hendes eventyrlige Liv. D en begriber Vanske
lighederne i hendes udsa tte  Stilling og indrømmer, a t hun 
var en nødvendig og omhyggelig Sygeplejerske for den 

uligevægtige Monark.

S k u e s p il le r n e s  T ra p p e .



Fra H ofthea tre t  kørte den 14. Januar 1840 i 22 lukkede 
K areter  de Sangere og Kapelmusikere, som i Roskilde 

Domkirke skulde udføre Sørgekantaten over Frederik den 
Sjette. Kongens Død betingede, a t H oftheatre t  a t te r  kom 
til officiel Værdighed og i de følgende Aar blev et Forlystelses
centrum i Fyrrernes vaagnende Kjøbenhavn. Den nye Konge, 
Christian den Ottende, lod i 1842 Hofbygmester I. H. Koch 
ombygge T heatre t ,  og naar Forsalen og Scenens Baggrund 
med Paaklædningsværelserne undtages, blev der ikke levnet 
meget af Christian den Syvendes Skuespilhus. I sin første 
Skikkelse var det præget af Louis XV-Stilens lette Arkitek
tur, der dannede Baggrunden for Tidens forfinede Overflade- 
liv, hvorimod det senere, det nuværende Theater, bærer Præg 
af den mere solide, hyggelige, men ogsaa mindre aandfulde 
Louis-Philippe eller Christian den Ottendes Stil. De fem Lyse
kroner var blevet til én, der kunde hejses ned og op fra et stort 
Hul i Loftet. Tidligere havde Kongens Loge været paa højre 
Side i Tilskuersalen, men nu anbragtes den til venstre, hvor
ved M ajestæ terne fik en mere uhindret Adgang fra Slottet. 
T heatret rum m ede c. 900 Mennesker, Parterrets  staaende 
Publikum  iberegnet, og der var almindelig Glæde over, at 
de tidligere for Udsigten generende Søjler var fjærnet. Paa 
Baggrund af  Forholdene i det ældste H oftheater roste „Ber- 
lingske T idende“ „de brede og hensigtsmæssige“ Trapper og
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B a lko n lo g c  i  H o fth ea tre t u n d e r  I ta l ie n e r -B e g e js tr in g e n .  
T e g n in g  a f  E d v a r d  L e h m a n n .



Gange i det Nye. „Fædrelandet" mente dog, a t der burde skaffes 
bedre Adgang fra Buegangene end de gamle Vindeltrapper, 
thi „dersom der udbrød Ild, var Tilskuerne ikke uden Fare".

Det var ikke til den danske Scenekunsts Fremme, a t Chri
stian den O ttende ydede de c. 19.000 Rdlr., som Ombygnin
gen kostede. Hensigten var at skaffe den italienske Opera, 
der begyndte sin gloriøse Virksomhed paa Vesterbros Theater, 
et smagfuldt Lokale. U nderstø tte t  a f  Kongen og beundret af 
det gode Selskab fordrejede Truppen  i de følgende Aar Kjø- 
benhavnernes Hoveder med Værker af Tidens M odekompo
nister Bellini og Donizetti, hvis „Regimentets D atte r"  forud 
kendtes fra Opførelsen paa Kongens N ytorv , medens den 
unge Verdis Toner var nye og aktuelle. Den Popularitet,  
som ikke timedes Christian den Syvendes Italienere, opnaaede 
Christian den Ottendes Kammersangere i meget høj Grad. 
Alle kappedes om at vise dem Opmærksomhed; Tenoren 
Pietro Rossi, som M arstrand  malede, kunde ikke gaa i Fred 
paa Gaden for enthusiastiske Tilbederinder; hans Stemme 
interesserede ogsaa H. C. Andersen, fordi der „bævede en 
Smerte igennem hans Sang". Byens fornemme Damer s tu 
derede Italiensk og aflagde Visit hos Truppens Prim adonna 
Signora Forconi, hvis nydelige Portræ t af E. Bærentzen nu 
hænger i Museet. D et ny ttede  ikke, at Direktionen paa K on
gens N y torv  advarede M inisteriet mod at stø tte  Mængdens 
Tilbøjelighed „saavel for det Nye og Fremmede, som for det, 
der har sin Interesse i en stærk udvortes Effekt", og det hjalp 
heller ikke, a t den erklærede, a t Italienerne „svækkede Publi
kums Interesse for højere dramatiske Kunstpræstationer og 
formindskede Søgningen til D et kgl.Theaters Forestillinger". 
Selv et nationalt  sindet Blad som „Fædrelandet" støttede 
Italienerne. I Offentlighedens Bevidsthed var de fremmede 
Sangere R epræ sentanter for K unstens solrige Vidunderland,
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hvis Skønhed Bournonville nylig havde skildret i „Napoli , 
og hvor Thorvaldsen skabte sin Verdensberømmelse. Den 
hvide M ester sad ofte selv i P arke tte t ,  og gik han efter Fore
stillingen op b land t Sangerne, m aa tte  han  tro, a t han befandt 
sig i sit andet Fædreland. Alle pludrede Italiensk. Da han 
var død, sang de efter hans Kiste, da den førtes fra Char- 
lottenborg til Frue Kirke. Virkningsfulde Slag mod M anien 
rettedes ikke gennem officielle Skrivelser eller kritiske An
greb af J. L. Heiberg, der gaar igen i F ruens Memoirer, men 
ved a t  paakalde det danske Lune. Paa  Nationalscenen p a 
rodierede F ru  Heiberg v it tig t  Italienerne i Lystspillet „Romeo 
e G iu lie t ta“, mens Syngemester H enrik  R ung paa H ofthea
tre t  lod de danske Operasangere udføre „Le nozze di Figaro 
paa Italiensk (Maj 1842). Ved denne Lejlighed skabte Peter 
Schram sin mageløse D on Bartholo, som i de følgende ha lv 
tredsindstyve Aar blev et af den danske Scenes Mesterværker. 
Christian den O ttende lod dog ikke Italienerne indvie T h e
atre t  i dets nye Skikkelse, men beordrede en dansk F estaften  
med „Erasmus M o n tan u s“ og Prolog af J. L. Heiberg paa P ro 
grammet. Billetterne uddeltes gratis fra Hofmarskallatet.  Da 
Wallichs Fortæppe var hævet, t raad te  F ru  Heiberg frem og 
sagde sin Gemals Vers:

„ H v o r  o f t e  lø d  i d iss e  S a le  
d e  v e l s k e  T o n e r ,  d e n  d a n s k e  T a le  
h e r  s o m  e t  E k k o  f r a  g a m m e l  T id .
H v a d  s a a ’ m a n  h e r  f o r  b r o g e d e  F e s t e r  
h v i l k e n  G l i m m e r  og h v i l k e  G æ s t e r ,  
og  h v i l k e n  S u m  a f  s p r u d l e n d e  V id  1 “

Og saa indviede da F ru  Heiberg T hea tre t

„ t i l  F r e m t i d s  B e i le n  o m  M u s e r s  K r a n d s . “

H in  1. November 1842 anede hun  ikke, a t denne „Bejlen“ 
skulde komme til a t saare hende dyb t  og ramm e hendes M and
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J o h a n n e  L u is e  I le ib e r g s  JU indevæg i F orsa len , den ild ligere  Foger.



som Theaterd irek tør.  Thi da den urimelige I taliener-M ani 
omsider var stilnet af — den døde gradvis ud i Løbet af en 
halv Snes Aar -  kom H oftheatre ts  sidste Glansperiode, den 
vigtigste af dem alle i kunstnerisk  Fors tand : Frederik  Høedts 
og Michael Wiehes Opposition mod det Heiberg ske S tyre af 
Nationalscenen. Forinden havde S tudenterkom edien „Gen
boerne« haft Premiere den 20. Feb rua r  1844 med K ris tian  
M antzius  som L ø jtn an t  v .B uddinge; P lakaten  fra hin Aften 
og H ostrups egenhændige M anuskrip t  til Slutningssangen 
findes nu i Museet paa den beskedne Pult,  ved hvilken D ig te
ren skrev sin udødeligeKomedie. D a den S tudent,  som agerede 
Klint, kom ind, modtoges han  af et voldsomt Bom bardem ent 
af Kaalhoveder, Gulerødder, Spinat og andre Grøntsager, saa 
a t Scenen først m aa tte  fe;es, inden Spillet kunde fortsættes. 
D et var S tudenter-T ilskuernes Bidrag til Aftenens M orskab 
— en Parodi paa B uketkastningen til de „søde« Italienere. 
Jublen over „Genboerne« var stor, og til sidst m aa t te  H o 
strup  frem i Vinterfrakke for a t takke. H an  anede ikke selv, 
hvilket udødeligt Lystspil, han  her i Leg havde skabt. For 
ham  var „Genboerne« kun  et øjeblikkeligt „Lunefoster , hvis 
Saga var forbi, naar Ram pelyset var slukket. M en Skæbnen 
vilde noget andet. Selv skulde han opleve S tykkets  150. O p
førelse paa det kgl. Theater, hvor det nu er spillet over 350 
Gange. I 1846 havde „En Spurv i Tranedans« Premiere paa 
H oftheatre t ,  ligeledes fremført af S tudenter. Som Efterkome- 
die gaves „Intrigerne«, og det var ved den Lejlighed, a t  en 
af Nationalscenens Direktører, Jonas Collin, fa ttede In te r 
esse for H ostrups Talen t og sørgede for, a t  hans Komedier 
blev indført paa Holbergs Skueplads.

Ved en senere Studenterforestilling i Maj 1852, da Chr. 
R ichardts  Vaudeville „Deklarationen« gaves første Gang, var 
den 24-aarige S tuden t H enrik  Ibsen til Stede. Frederik  den
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M in d e s tu e n  bag K o n g  F re d er ik  V I I s  og G revinde D a n n e rs  Loge.



Syvende sad trind og huldsalig i Kongelogen ved Scenen, og 
efter Afsyngelsen af C. Plougs Sang „Velkommen, Kong F re 
derik til Ungdommens Fest, velkommen imellem Studenter! 
ta lte  Kongen til de unge Akademikere, hvis Gæst han første 
Gang var. Lykkeligvis havde Frederik Folkekær hin Aften 
et af sine heldige Øjeblikke, hvor en sjælden Blanding af 
kongelig Værdighed og folkelig Jævnhed prægede hans Ord 
og Frem træden. D e t kraftige In d tryk ,  Flenrik Ibsen modtog 
af hans svage Personlighed, kan  spores i D igtet „Frederik 
den Syvendes M inde“, som han  ved Krigens U dbrud  efter 
Kongens Død skrev til de norske S tudenter:

„ G a a r  B l o d v æ r k  f r e m  a f  t v i s t e n  
v e d  d e n  j y d s k e  g r in d ,  
r e j s e r  F r e d r i k  s ig  a f  k i s t e n ,  
k l ø v e r  n a t t e n s  v in d ,  
s u s e r  f r e m ,  s o m  O s s i a n s  h e l t e ,  
s v in g e n d e  s i t  s v æ r d  f r a  b e l t e :
„ F r e m a d ,  b ø r n ,  t i l  k a m p  fo r  æ r e n  - 
F r e d r i k  e r  i h æ r e n l “ “

— M otiverne til Frederik  Fløedts og M.ichael W lehes Brud 
med Nationalscenen er ofte bere tte t  og skal ikke gentages 
her. Nok er det, a t en fremragende Intelligens og et scenisk 
Geni vovede deres Stilling, da de ikke kunde realisere deres 
kunstneriske Ideer, som D irektør Heiberg nægtede at give 
Plads paa det kgl. Theater. Tilfældet vilde, a t de -  eller re t 
tere deres nye D irektør H. W. Lange — havde en B eskytter i 
Grevinde D anner, ikke ju s t  fordi hun  delte deres K unstsyn, 
men fordi hun  i H ofthea tre t  vilde faa sin egen Skueplads, 
hvor hun  -  modsat Forholdene i S ta ts thea tre t  -  lettere kunde 
blive hilst som M ajestæ tens Gemalinde og holde den øvrige 
kgl. Familie borte. Desuden afskyede hun  F ru  Heiberg og 
beundrede Wiehe; hun  købte endog to Eksem plarer af Walter
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Plan orer H  O f l l l P  atre i .
1855-56

O rches te r
A (il_______________ ft
; A 111 I 11 I 1 1 i I 1 I 11 '•> »

1 sr* P a r q u e t

N°1

N?2

N’ 3

N?k,S3
PI

P»
ND5°f-

N°6

N?7

u n

N° 1

N°2

N?3

N-4,

Pi

N°6

N°7

B 65 ®E

m

■CW I I I I i 1 ITT Ti II 1 I 1 M.f

V fl- 1 Pantjuel
155

æ i ! 1 1 1 111 T T T r n  11 i m

1TTTT

WTTTTTITI.I.1.1 I ! I 11 I W.r

i r n T T T T i T T n  I I I ! I I I g

am
P a r t e r r e t

iHi

N°23

N°22

N“21

'ooN’20
(0
w
1N°19

N?18

N "17

N“23

N°22

N°21

■s(jN“20

frN’19

N°i8

mi



Runebergs smukke Buste af ham, hvoraf den ene nu findes 
i Museet. Uden Vederlag og uden at forhandle med M iniste
riet overlod Frederik den Syvende til Heibergs H arm e D i
rektør Lange H ofthea tre t  og forbeholdt sig kun  R etten  til 
samtlige kgl. Loger. Sin egen lod han  indrette  bred og ru m 
melig i M idten  af begge Etager; der sad Nordens sidste 
Eventyrkonge med rød Fez paa Hovedet og smøgede af en 
vældig Pibe. D et hændte, a t han  i M ellemakterne tilsagde 
sine Bekendte b land t Publikum  til The i Værelset bag Logen. 
E n  Aften indbød han  M inistrene Scheele og Hall, en anden 
gjaldt Inv ita tionen  K am m erm usikus C. J. Hansen, der fik 
Ordre til a t tage sin Kone med. D a de stod foran Kongen, 
sagde Hansen: „M aa jeg forestille min Kone for Deres M a 
jes tæ t!1' H vorpaa han  vendte sig til hende og sagde ha lv 
hø jt:  „Marie, det er H ans M ajestæ t Kong Frederik  den Sy
vende!" Saadan et Indfald  morede Kongen hjerteligt. I en 
lille Loge ved Siden, der endnu er silkeklædt og har et K ig
hul i Døren, residerede Grevinden de Aftener, Kongen ikke 
var i Theatre t .  Herfra havde hun en fortrinlig Udsigt til den 
Scene, hvor hun som B arn  t raad te  Prinsen paa Foden . . . .  
gjorde sit første Fejltrin, m ente Aristokratiet, mod store Maal. 
Indretn ingen af Kongens brede Loge medførte, a t T ilskuer
pladsernes Antal sank til c. 700. Samtidig blev den nuværende 
brede T rappe ned til Buegangen anlagt, og Forsalen b en y t
tedes baade til Foyer og Konditori.

Høedt og Wiehe m aatte  flytte deres kunstneriske Idéer ned 
i et meget folkeligt Repertoire, da det kgl. T heater  havde 
Eneret  paa a t opføre al virkelig L it te ra tu r.  Alligevel sejrede 
de to ta l t  og kunde, efter a t  Heiberg havde forladt Direktør- 
posten, vende tilbage til Nationalscenen som en Art Sejr- 
herrer. Oppositionen varede kun en Sæson, 1855-56, men 
denne Vinter har sin egen Plads i vor Theaterhistorie; th i i
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den kom Scenen Virkeligheden nærmere. Horisontale Lofter 
og lukkede Stuedekorationer, det karakteriserende Møble
ment, veritable Gulvtæpper, Portierer og Gardiner, kort sagt 
den ydre Rum fantasi, kan dateres fra denne Episode, og Høedt 
gennemførte Systemet saa grundigt, at Tilskuerne kunde mær
ke Røgen af hans ægte H avannacigarer helt ned i Parke tte t.  
Den Porcelænsvase, han skulde slaa i S tykker i „Berthas K la
ver", m aa tte  hver Aften være ny og hel. „Det vilde sætte mig 
ud af Stemning, hvis jeg saa',  den var limet", sagde han.

Men det var ikke den ydre Iscenesættelse, som betingede, 
at m an føjede Ordet „berømmelig" til denne Sæson. Deko
rationerne og Møblerne dannede kun Rammen om to vidt- 
forskellige, men højtbegavede Menneskers kunstneriske An
skuelser. K ort  fortalt gik disse Anskuelser ud paa a t kræve 
større N aturlighed og Følelsesægthed i Spillet, men Materialet, 
de m aatte  arbejde med paa H oftheatre t,  stod i skarp M od
sætning til H øedts Kærlighed til Verdenslitteraturens S tor
værker. Privilegiet gav kun Lange Ret til a t opføre Folke
komedier, Lystspil, Vaudeviller og Operetter, og Høedt m aatte  
altsaa slaa af paa sine stolte Ord (til Kultusminister Simony) 
om den bedste Del af Skuespillerens Virksomhed, „hans frie 
og begejstrede Studium  og Løsningen af evige Opgaver". Det 
blev ikke Richard den Tredie, han kom til a t spille, men — 
Grev Baudelot i „Den sidste N a t" ,  og som Ins truk tø r m aatte  
han nøjes med a t skabe et hastigt og livfuldt Sammenspil 
omkring Adolph og Anna Rosenkilde i S tykker som „Familie
tvist" og „En E vada tte r" .  F ra  sin høje, romantiske Flugt 
dalede ogsaa Set. Michael ned mod Jorden. Det foryngede 
en Tid Chevalieren fra „Ninon" a t lege med Robert Helmers 
ganske dagligdags Replikker i „Et enfoldigt Pigebarn"; han 
kaldte det a t komme „fra Taage til frisk Luft". Dog, i Læng
den havde de to Venner ikke udholdt dette  Repertoire, men
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„ T ø r  j e g  b e d e  D ig  g ive  m ig  U n d e r r e t n i n g  o m  h v o r l e d e s  

D u  b e f in d e r  D i g  og h v o r l e d e s  e g e n t l i g  D i t  H e l b r e d  er .  Jeg  

h a r  n e m l ig  d e n  P l a n  m e d  m in  h ø i t e l s k t e  G e m a l i n d e  m a a -  

sk e e  i m o r g e n a f t e n  a t  b e s ø g e  M a s k e r a d e n  og v a r  D u  sa a  

v e l  v i l d e  j e g  b e d e  D ig  l e d s a g e  os d e r h e n  -

C h r i s t i a n s b o r g  d. 13. J a n u a r  1857 .

D i n  V e n  og D [u s ]  b f ro d e r ]  

s a m t  v e lv i l l ig s te  

Frederik R.

P.S.
N a t u r l i g v i i s  t a le s  ei o m  O v e n s t a a e n d  P l a n .

E g e n h æ n d ig  In v i ta t io n  j r a  K o n g  F red er ik  V I I  t i l  K a m m e r -  

m u s ik u s  H a n se n  angaaende  D eltagelse  i en M a skera d e  p a a  H oJ- 

ihea tret. O rig  in a le n  f in d e s  i  K o n g en s  og G rev in d en s  M  in d estu e  

bag K o n g elo g en .



de naaede ikke a t opleve B itterheden ved a t skulle gøre The- 
a tertjeneste  i Skuespil, som ikke er Kunst.  Thi H oftheater- 
Sæsonen varede kun én Vinter. D en  blev en Sensation, som 
de begge var stærke nok til a t  bære. Aldrig før havde man 
oplevet, a t to kgl. Skuespillere brød med Statsscenen og op- 
traad te  paa M ajestætens eget T heater under hans B esky t
telse. Der var ogsaa i dette  Forhold noget af den indendørs 
Strid mellem Stats- og Kongemagt, som karakteriserer Pe
rioden um iddelbart  efter Grundloven. N u  fortæller mange 
Billeder om deres Personligheder. Smukke, t idstypiske Mænd 
var de begge. Høedts U d try k  er kritisk, Wiehes skønne Pande 
hvælver sig marmorhvid, og under de rolige B ryn gløder det 
dunkle Øje af Genialitetens M ystik . De ligner h inanden i 
højtstræbende Idealite t.  Paa  Wiehes Skrivebord s taar  hans 
M armoruhr, der blev standset den Dag i 1864, han døde. Foran 
Bordet s taar  den Stol, hvorfra hans Bedstefader, Michael R o
sing, værkbruden  oplæste „H akon Ja r l“ for Familiekredsen, 
da Oehlenschlager havde hjemsendt sin første Tragedie.

D irektør Langes beskedne Regnskabsprotokol findes i M u 
seet. D et fremgaar deraf, a t  han tjen te  c. 10.000 Rdlr. i Hof- 
theater-Sæsonen, og for dette  Overskud s tartede han  i 1857 
Folke theatre t  paa Nørregade. Ogsaa denne Ins t i tu tion  har 
altsaa sin Rod i H oftheatret.  Som den en treprenante  M and, 
Lange var, opgav han ikke Scenen ved Christiansborg, men 
fik Bevilling til a t afholde M askerader, hvor Frederik den 
Syvende dansede med Grevinden, medens Kamm erm usikus 
Hansen var opvartende Kavaler. E n  bred Trappe blev a n 
lagt fra Tilskuersalen til Scenen, hvis snoreløse Loft blev 
malet, saaledes at Lokalet kom til at ligne to med hinanden 
forbundne Rum . Værelserne oppe i Baggrunden blev udlejet 
til sluttede Selskaber, amfitheatralske Tilskuerpladser a n 
bragtes paa Scenen, og Orkestret spillede fra Hofdamelogen.
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H jø r n e  a j  S cen en  m e d  S ta tu e r  a j  O ehlenschlager og B aggesen  
og B il le d e r  og P la k a te r  j r a  det kg l. Theater.



Alligevel lykkedes det ikke a t skabe en Renæssance for H of
th ea tre t som M askeradecentrum , th i Casino var en ny og 
farlig K onkurren t og havde i enhver H enseende bedre P lads
forhold. D irek tø r Langes D ispositionsret m edførte, a t D irek 
tionen paa K ongens N y to rv  for 3000 R dlr. m aa tte  leje H of
th ea tre t, da N ationalscenen var under O m bygning og ikke 
kunde blive færdig i re tte  T id. D et var en Gentagelse af 
S itua tionen  fra 1773. Saaledes kom den litteræ re G uldalders 
berøm te Skuespillere til a t vise en Række af deres M ester
væ rker paa H o fth ea tre t. I 60 Forestillinger, fra 1. Septbr. til 
22. N ovbr. 1857, boltrede P h iste r sig som H enrik  og Scapin, 
F ru  Sødring v ak te  Jubel som M adam  R ust, C .N . R osenkilde 
rø rte  til T aarer som M ichel Perrin , N . P. N ielsen m orede ved 
sin bonerte M arkis i „S lottet i P o ito u a, C hristian  H ansen og 
F ru G erlach  bedaarede som F arinelli og R egim entets D a tte r . 
De har nu alle hver sin M indevæg i M useet. Paaklæ dnings- 
værelserne egnede sig ikke til fortrolige Sam taler det kom det 
kgl. T heaters D irek tø r H . C hristensen til a t sande, da Skue
spiller W ilhelm  H olst gennem Lærredsvæggen hørte ham  for
handle med H øedt om dennes Ansættelse som Instruk tø r. H olst 
brag te straks N yheden  til F ru  Heiberg, der indgav sin Afskeds
ansøgning, hv ilket havde D irek tø r C hristensens Fald til Følge.

I Tredserne o p traad te  Pricefam ihen (assisteret bl. a. af den 
unge B e tty  Schnell o: F ru  H ennings) a tte r  paa H o fth ea tre t, 
som i H alvfjerdserne væ sentligst blev b e n y tte t til Velgøren
hedsforestillinger, Bazarer, T rylleforestillinger og S tuden ter- 
kom edier, ved hvilke flere senere kendte Skuespillere, f. Eks. 
Poul N ielsen og M artin ius N ielsen, fik deres sceniske Ilddaab , 
m edens Charles K jeru lf for første Gang ledede et O rkester. 
H enrik  P ontoppidan , som b l.a . har spillet H enrik  i „D iderich 
M enschenskræ k“, H . O. G. E lhnger, A lexander Foss, August 
Goil og den senere V algm enighedspræst Johan  C lausen var
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Kristian og Kari M antzius’ Mindevæg.
Ved Pulien skrev Poul M artin Mfiller „En dansk Students Eventyr1''



b lan d t de unge Akadem ikere, som slog Gækken løs i S tuden
terkom edierne, og E dgard  H øyer fik sit første Skuespil „Tre 
P a rtie r“ opført 1878. M en ogsaa Ungdom  uden for den ak a 
dem iske V erden prøvede K ræ fter paa H o fth ea tre ts  Scene, 
f. Eks. Johs. R ing og W illiam  Gerner, den senere uforlignelige 
R evykunstner. Ved a t ridse deres N avne i P rosceniets Guld 
tog de F orskud paa Berøm m elsen. Til Spilletilladelsen, som 
gaves af H ofm arskallatet, v ar k n y tte t den fornuftige B e tin 
gelse, a t der, før T æ ppet rullede op, skulde præ steres A ttest 
fra en kyndig  M and for, a t Forestillingen var præ sentabel. 
E n  lignende Bestem m else havde F rederik  den S je tte  tag e t i 
1825, m en da skulde det kgl. T heaters D irek tion  staa  inde 
for det, som frem førtes. E jendom m elige v ar det filologisk- 
historiske Sam funds S tudenteropførelser a f P lau tu s  „Me- 
næ chm i“ og „M ostellaria“ paa L a tin  under O tto  Zincks In 
struk tion , m en d e n  v i g t i g s t e  Studenterforestilling  fand t Sted 
den 5. F eb ru ar 1881 til Fordel for det kgl. T heaters k u n s t
neriske U dsm ykning, bl. a. med 2. A kt a f „D en Stundesløse 
paa P rogram m et. Ved denne Lejlighed spillede P. A. Rosen- 
berg Oldfux, C arsten  R avn  Pernille, Ju lius Lehm ann M agde- 
lone, Johannes M arer Peder E riksen og K arl M antzius Viel- 
geschrey, og det var paa G rundlag af denne Frem stilling, a t 
T heaterchefen, K am m erherre Fallesen, opfordrede stud . mag. 
M antzius til a t blive Skuespiller. H o fth ea tre t var altsaa 
S ta rtp lad s for begge M an tzius’er, F ar og Søn, og de har nu 
i M useet en M indeafdeling med m ange B illeder fra deres 
K unstnerliv . 1878 androg F o rfa tte ren  A lexander Schum acher 
om Lov til a t opre tte  en fast Lystspilscene i H ofthea tre t, 
men det vilde M yndighederne ikke gaa med til; derim od fik 
frem m ede K oncertgivere ligesom i fordum s Tid Ly i det gamle 
Rum , som ogsaa var Lokale for Cæciliaforeningen. N ye I ta 
lienere søgte, senest i 1875, a t frem kalde gamle M inder, men
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svigtedes ganske af H eldet. H o ftheatre t blev ogsaa paa en 
M aade H ovedstadens første Biografscene, idet F ru  Løhr fra 
c. 1870 for det m este ved Ju letid  frem viste sine T ranspa
ren t-M a le rie r“ efter verdensberøm te M estre eller L aterna 
magica Billeder fra det hellige Land. D enne Anvendelse havde 
H. C. A ndersen ogsaa forudsagt i Bogen „Fodrejse fra H ol
mens C anal til Ø stpyn ten  af A m ager“, hvor han lader Ca- 
leidoskopen dreje ru n d t og vise „K lipper med Vandfald, b ræ n
dende Byer, Skyer med Ildregn og strandende Skibe“. B landt 
F ru  Løhrs M edhjæ lpere var et ungt, energisk M enneske ved 
N avn C onstan tin  Philipsen, som siden, da de levende Bil
leder var b levet m ere fuldkom ne, aabnede K jøbenhavns første 
store B iograftheater i den tidligere Jernbanehal (1912). For- 
øvrigt blev den første danske Film  „B arnem ordersken“ in d 
spillet 1903 i Buegangen ved C hristiansborgs R idebane, der 
skulde forestille en Fængselsgang, hvorigennem  Forbryder- 
sken blev ført til S kafo ttet. D en sidste kunstneriske Begiven
hed fan d t Sted den 27. N ovbr. 1880, da M adam e R istori for 
sidste G ang i K jøbenhavn spillede Legouvés M edea, Giaco- 
m ettis D ronning E lisabeth  og Søvngænger-Scenen af „M ac- 
b e th “ (paa Engelsk). I sin efterlad te  Bog „Skuespilkunstens 
H istorie i det n itten d e  A arhundrede“ fortæ ller D r. M antzius, 
at T ilskuerne i M ellem akten meget tydelig t kunde høre den 
store Tragediennes „klare og sonore, men i dette  Tilfælde 
ikke blide Stem m e herse med de ganske vist ogsaa erbarm e- 
lige A rtister, der dannede hendes T ru p “ .

In d til 1871 blev Scenen og Tilskuersalen oplyst a f Olie
lamper, som ophedede den i Forvejen daarlige L uft. Thi 
V entilationen foregik paa en saare u tilstræ kkelig  M aade, idet 
der i et Skur, som om gav H ullet i L oftet over Tilskuersalen, 
og i hv ilket Lam pekronen kunde hejses op, var anbrag t Lemme, 
der aabnedes, naar T em peraturen  blev for høj. A pparater til
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Belysningseffekter a f den A rt, som. fik T h ea terb ran d -S ta tis tik - 
ken ude i E uropa til a t stige, havde H o fth ea tre t aldrig. M an 
nøjedes med et p rim itiv t Gasindlæg. U dgifterne hertil a fhold
tes af en russisk F y rste  ved N avn  N aratsch in , hvis V eninde i 
1871 v ar P rim adonna b lan d t italienske O perister. Alligevel 
v a rd e t tris teE fte rre tn in g er udefra, d e rb e tin g ed eH o fth ea tre ts  
L ukning, ju s t som det stod overfor en ny Fase i sin brogede 
H istorie. E fte r K am m erherre Fallesens Ansøgning havde Kong 
C hristiandenN iende  overladt B rugsre tten  til det kg l.T heater, 
og det var nu Chefens P lan  a t lade den unge Sceneinstruk tør 
W illiam  Bloch indstudere  Forestillinger med Eleverne. R ah- 
beks dram atiske Skole skulde altsaa genopstaa i ny Form .

M en Torsdag den 8. D ecbr. 1881 skete en forfærdelig K a ta 
strofe, som gav G enlyd over hele V erden: R in g th ea tre ts  Brand 
i Wien, hvor 400 M ennesker omkom. A ftenen før var den 
sidste akadem iske D ilettan tfo restilling  givet paa H o fth ea tre t. 
I de følgende D age var Aviserne fulde a f B eretninger om 
Rædslerne i W ien, og disse m edførte en P an ik fryg t, som 
M yndighederne ben y tted e  til a t kræve H o fth ea tre t lukket 
og forlange vid tgaaende S ikkerhedsforanstaltn inger i de andre 
k jøbenhavnske Skuespilhuse. P aa  en M aade har Scenen over 
C hristiansborgs søndre S tald vist sig a t være et m eget b ra n d 
sikkert Sted, siden den to Gange med 90 Aars M ellem rum , 
i 1794 og i 1884, overlevede S lo tte ts  to ta le  Ildsvaade. Skæb
nen vilde, a t B læsten i begge Tilfæ lde bar fra. E n  dyb T orne
rosesøvn gennem 33 lange Aar, fra 1881 til 1914, begyndte 
nu; S tøvet fald t, m edens F arverne blegnede, og In v en ta rie t 
solgtes ved A uktion. D enne V andalism e foregik i .Maj 1885 
og indbragte kun  nogle faa H undrede K roner. Alt blev ra 
seret, som drejede det sig om et F allitbo ; D ekorationer, 
R ekv isitter, M øbler, Bænke og D raperier, m ange morsomme 
og oplysende G enstande, der fo rta lte  om T h ea tre ts  ældre
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Tid, blev kørt bort og spred t for alle Vinde. Ikke én Røst i 
Sam tiden greb Lejligheden til a t raabe Stop. M en de gamle, 
henrivende Bilæggerovne med kgl. P o rtræ tte r og N avnetræ k, 
som nævnes i Inven tarie liste rne  fra C hristian  den Syvendes 
Tid, lod m an staa. De havde kun „In teresse“ som gam m elt 
Jern, og det kunde ikke betale sig a t slæbe dem ud. H eldig
vis var de for tunge. Og nogle af de fornem me Spejle og for
gyldte Stole sam t et p rag tfu ld t engelsk S tanduhr blev taget 
i Brug paa Am alienborg og Fredensborg Slot, hvor disse 
Perler a f K u n stin d u stri endnu findes.

I A ugust, naar Prøverne begyndte, kom der i Reglen lidt 
Liv igen i de gamle Lokaler med deres Spindelvæv af K unst 
og E ro tik . D et var, naar A ugust Rasm ussen eller andre The- 
aterd irek tø rer — senest P eter F je lstrup  i 1907—fik Overhof
m arskalla te ts T illadelse til a t indstudere de Forestillinger, 
hvorm ed Selskabernes V interkam pagne i Provinserne be
gyndte. Prøverne paa „En Forlovelse“, hvori H erm an Bang 
debuterede i C onrads Rolle ved en Privatforestilling  paa 
F o lke theatre t 1884, fan d t ogsaa Sted paa H oftheatre t, og 
S tykkets F o rfa tte r, D r. E dvard  Brandes, instruerede den ce
lebre D eb u tan t. D agm artheatre ts  første Personale prøvede 
ogsaa dér, m edens Bygningen i Jernbanegade blev færdig, 
og b lan d t de unge Skuespillere var Viggo L indstrøm , som 
m ange Aar senere skulde blive D rivk raften  i D et ny T hea
ters R ejsning (1908). M en i Offentlighedens B evidsthed eksi
sterede H o fth ea tre t ikke længer. U nder de fy rretyve Aars 
Talescene-D iskussion dukkede det nu og da frem af Glemse
len, idet nogle m ente, a t det kgl. T heaters Anneksscene burde 
lægges dér. E fte r O pfordring af K onferensraad Heide og 
Fabrikejer H agem ann udarbejdede A rkitek t Carl Thonning 
i 1902 et P ro jek t, der kun regnede med en Udgift paa en 
lille M illion, m en da P lanen selvsagt m aatte  savne den væ sent
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ligste Betingelse for en Talescene, nem lig um iddelbar N æ rhed 
af T h ea tre t paa Kongens N y to rv , druknede den sn art i den 
P ro jek tbunke, som hobede sig op i U ndervisningsm inisteriet. 
R um m et forblev a ltsaa u rø rt med alle dets M uligheder for 
F an tasiens Spil, og da en ny G eneration var vokset op, fan d t 
m an paa endnu én G ang a t tæ nde Festens Blus. D er skulde 
lyde et hø jtidelig t Farvel, inden H o fth ea tre t fa ld t for Slots- 
a rk itek tens Økse. D e tre  A fskedsforestillinger, som „P oliti
k e r  arrangerede kort før K rigens U dbrud  i 1914, lykkedes 
fu ld t ud trods store V anskeligheder og megen Bekostning, 
bl. a. til en mægtig T rappe, der førte d irek te fra T ilskuersalen 
ned til R idebanen. Idéens F ader og frem addrivende K raft, 
R edak tø r Anker K irkeby, gav ikke op, før et y ndefu ld t In te 
riør var sk ab t om kring M arivaux ' underfundige Kom edie 
„K ærlighed og L ykketræ fs, hvori F ru  A nna Bloch glim rede 
gratiøst som Silvia. Nogle Ord, N . V. G ade skrev i 1850, 
nem lig „at H o fth ea tre t i akustisk  H enseende ubestridelig t er 
det bedste Lokale her i B yen“, havde endnu Gyldighed. Byens 
festligste Publikum  m ødte frem  m ed H o fth ea tre ts  syvende 
Konge, C hristian  denT iende, i Spidsen. Forestillingerne s lu t
tede med den lille Perle fra „Tvillingrigernes T id “ „Amors og 
B alletm esterens L u n er“ af G aleotti, der hundrede Aar før 
havde sin daglige G erning heroppe, og den sidste A ften—2. M aj 
1914 — frem sagde F ru  B e tty  H ennings en sm uk Epilog af 
Svend Leopold. D et sidste Vers lød:

„ H e r  s v æ r m e d  C y t h e r e s  D u e r ,  G u d i n d e n s  b r u s e n d e  F lo k ,  
og  b l a a  H y a c i n t e r  v a r  s l y n g e t  o m  K æ r l i g h e d s g u d e n s  L o k .  
F o r s t u m m e t  e r  F a u n e r n e s  L a t t e r ,  h e n v e j r e t  e r  H y r d e r n e s  S a n g  - 
h v a d  e r  v e l  de  l e d e n d e  F l ø j t e r  m o d  E v i g h e d s h a r p e r n e s  K l a n g ?
A l t  e r  k u n  e n  D r ø m  og e t  M i n d e ,  e t  E k k o  f r a  g y ld n e  A a r ,  
m e n  h ø j t  p a a  E r i n d r i n g e n s  H i m m e l  de  f u n k l e n d e  S t j e r n e r  n u  s t a a r .  
S n a r t  s l u k k e s  de  l y se  K æ r t e r  - d e n  s id s t e  F e s t  g a a r  m o d  H æ l d ,  
k u n  T id e n s  r i s l e n d e  U r n e  u d s t r ø m m e r  s i t  e v ig e  V æ l d “ .
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Disse A fskedsforestillinger berigede T ilskuerne med en v ir
kelig Oplevelse. M an følte sig hensat til fjerne, m aaske mere 
lykkelige T ider. E t Øde var g jort levende, en svunden Verden 
a tte r  i e t N u kom m et frem til L ivet, et Arnested ikke alene 
for gratiøs M unterhed , men for G enialitet var befriet for de 
værste M æ rker a f T idens Tand. M en Brandvæ senet var ubøn
hørligt: D a de sidste Ord af Svend Leopolds Vers døde hen, 
blev D ørene tillukket om m uligt endnu forsvarligere end før. 
Og saa begyndte S tøvet a tte r  a t falde, medens R um m et fy ld
tes med S ta ldeta tens gamle Seletøj og med udrangerede M øb
ler fra Inven tariefo rvaltn ingen  og ikke benyttede R atione
ringskort fra Indenrigsm inisteriet.

S nart lignede det a tte r  et snavset Pulterkam m er.

S cen e  j r a  den s id s te  F o r e s ti llin g  p a a  H o jth e a tre t d. 2 . M a j  1 9 14 . 
Æ a riv a u x :  nK æ r lig h e d  og L y k k e tr æ f1.

O rgon: P e te r  J e r n d o r ff . M a r io , h a n s  S ø n : S o en d  M e ls in g .  
S ilv ia ,  h a n s  D a tte r: A n n a  B loch . D oran te , hendes B e jle r : T h . Roose.
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G A A R D  FOT.

H o fth e a tre t som  P u lte r k a m m e r .



T ilsk u e rs a le n  m ed  K ongelogerne  set j r a  S cenen . 

1 9 40 .



En O ktoberdag i 1911, da „Selskabet for dansk T heater- 
' historie “ blev s tifte t i det kgl. T heaters Skuespillerfoyer, 

tog den, som skriver disse L injer, s traks O rdet for H o fth e
a tre ts  A nvendelse som theaterh isto risk  M useum . M en Idéen 
v an d t ingen T ilslu tn ing, navnlig  fordi Selskabets Form and, 
D r. K arl M antzius, troede a t vide, a t Slotsfløjen skulde in d re t
tes til Boliger for H ofpersonalet. Im id lertid  gav Selskabet fra 
O ktober 1912 P ublikum  gratis Adgang til sine første Sam lin
ger, ved hvis Tilvejebringelse og Ordning B ib lio tekar E dvard  
Agerholm indlagde sig F o rtjeneste , i den lille, tidligere m i
litæ re V agtbygning (der nu er G artnerbolig) mellem det kgl. 
B ibliotek og R igsarkivet, som T rafikm inister T hom as Larsen 
overlod Selskabet. Set udefra ejer de tte  H us, navnlig  ved 
A ftentid , en egen G oethe 'sk  Stem ning, m en P ladsforholdene 
indenfor viste sig sn art a t være uegnede, og Fugtighed skadede 
de udstillede B illeder og G enstande. D en kasserede P lan  om 
a t erhverve H o fth ea tre t blev da bræ ndende indenfor Selska
bets Bestyrelse, og det var særlig med R ealisationen af denne 
Idé for Øje, a t M useets Velynder, G eneralkonsul Johan H a n 
sen, i 1919efterO pfordring tiltra ad te  Form andspladsen. E fter- 
haanden  som T anken  om a t nedrive H o fth ea tre t forsvandt, 
viste A utorite terne i stigende Grad P lanen V elv ilje : H ans M a
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jes tæ t Kongen, der her var en afgørende Faktor, da T heatre t 
endnu sorterede under H ofm arskallatet, om fattede den med 
udm æ rket Forstaaelse, og de vekslende Indenrigsm inistre, 
Ove Rode, Sigurd Berg og Dr. Krag, afventede kun den sam 
lede C hristiansborg-O rdning for a t give Tanken deres T ilslu t
ning. B randvæ senets B etænkeligheder bortfa ld t, da der ikke 
var Tale om a t opføre Forestillinger, og Tobaksrygning selv
følgelig vilde blive strengt forbudt. Endelig i April 1922 fald t 
F inansudvalgets Afgørelse, der gik ud paa a t følge Indenrigs
m inisterens Forslag om uden Vederlag a t overlade H oftheatre t 
til Selskabet, mod a t dette  afholdt U dgifterne til R um m ets 
Istandsæ tte lse  og M useets Indretn ing . Idéens førsteT alsm and 
blev valg t til a t være M inisteriets frem tidige T ilsynshavende.

D anm arks theaterh istoriske M useum  begyndte sin udv i
dede Virksom hed under lykkelige ydre Om stændigheder. En 
bedre Anledning til a t arrangere en re trospektiv  Udstilling 
end 200-Aaret for den danske Skueplads’ Grundlæggelse kunde 
næppe tænkes. M edens det kgl.T heater forberedte sin brogede 
Holberg-Uge, laan te M useets Bestyrelse hos private  og offent
lige Sam linger, og da særlig paa Frederiksborg, det nødven
dige Billedstof, navnlig  P ortræ tm alerier, th i m an raadede 
endnu lang tfra  selv over et tilstræ kkelig t M ateriale. Baade 
indad til og ud ad til g ja ld t det a t m inde om, a t D anske var 
de første i N orden, som brugte M odersm aalet i M enneske
frem stillingens T jeneste. Vi var for R esten ogsaa de første, 
der dannede et Theaterm useum , som skulde bevare M indet 
om den flygtigste a f alle K unstarte r. Siden fulgte Sverige og 
Norge E ksem plet. 1919 grundlagdes M useet i Bergens gamle 
T heater, 1922 blev D rottn ingholm -Sam lingen  offentlig til
gængelig — den er enestaaende ved sine fuldstændige D eko
rationer fra G u staf den Tredies Tid —, og i 1939 aabnedes The- 
aterm useet i Oslos æ ldste H us i R aadhusgate. Ogsaa i „den
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gamle B y u i A arhus er m an begyndt a t anlægge en Billedsam- 
ling fra P rovinsscenerne.

M ed betydelig  p riv a t B ekostning blev Scenen og de ti l
stødende Værelser, som var væ rst m edtagne, is tandsat, og efter 
a t det store O phæ ngningsarbejde var tilendebrag t, kunde M u 
seet aabnes ved en Indvielsesfest den 4. Juli 1922. U dstillin 
gen blev sm ukt m odtaget fra  alle Sider og besøgtes i Ju b i
læum ssom m eren af c. 6000 M ennesker. Paa selve Festdagen 
den 23. Septem ber sam ledes K unstnere fra alle k jøbenhavnske 
Scener til en M indehøjtid , ved hvilken M useets Leder ho ldt 
F esttalen , og kgl. K am m erm usikus Peder M øller spillede. D en 
levende N u tid  sa ttes  paa det historiske Sted i K o n tak t med 
F ortiden  til Ihukom m else a f den fælles Oprindelse.

M en da E fte raa re t kom, og de laan te  F je r blev afleveret, 
forestod et s to rt A rbejde for a t muliggøre M useets fo rtsa tte  
Eksistens. U den Ofre, særlig fra G eneralkonsul Johan  H ansen, 
vilde det ikke være lykkedes i V interens Løb a t indsam le 
saa m ange B illeder og G enstande af h istorisk  Interesse, som 
var nødvendige, for a t de Besøgende i F rem tiden  kunde faa 
et nogenlunde fy ld igt In d try k  af vore T heatres U dvikling 
gennem  T iderne. M.en Æiren stiger med Vanskelighederne, 
og da M useet blev genaabnet i M aj 1923, var R esu lta te t G en
stand  for alm indelig A nerkendelse. T akke t være B illedgaver 
fra kgl. H offotograf E lfelt og F rk . Inger K liiver var Sam lin
gen vokset til en allerede anselig In s titu tio n  og dens O rdning 
i let overskuelige Afdelinger paabegyndt. I de følgende Aar 
fo rtsa ttes  de tte  A rbejde i Forbindelse med Lokalets Is ta n d 
sæ ttelse, hvortil en kærkom m en Pengegave fra det n a tio n a l
historiske M useum  paa Frederiksborg  paa afgørende Vis 
bidrog. D et lykkedes ogsaa a t faa B randvæ senets Tilladelse 
til a t indlægge elektrisk  Lys de S teder i M useet, hvor 
M ørket rugede. Ved testam entariske B estem m elser voksede
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L u d v ig  H o lb e r g -A j d e ling  en i  F o rsa len , den tid ligere  Foyer.



M alerisam lingen hurtigere, end det kunde være sket, hvis 
B estyrelsen alene havde væ ret henvist til a t foretage F o r
øgelser ved Køb. De M idler, m an raadede over, var desværre 
meget begrænsede. D et var ikke A dm inistrationen, som slugte 
Pengene, th i den var u lønnet in d til 1929.

Sam lingen rum m er nu c. 25.000 Billeder og G enstande. 
Særlig Vægt er lagt paa O prindelsen til scenisk K unst i N o r
den, Ludvig H olbergs første T heatre , den beskedne Begyndelse 
1722 i Lille G rønnegade (N y Adelgade), hvorom  nogle meget 
sjæ ldne G adep lakater fortæ ller, og den varige Fortsæ ttelse  i 
K om ediehuset paa Kongens N y to rv , der aabnedes 1748, og 
som under forandrede Forhold eksisterer den D ag i D ag og 
snart paany  vil have sin Anneksscene. I denne Afdeling vil 
m an finde vore æ ldste S kuesp ille rportræ tter og de eneste be
varede L in jer fra Ludvig H olbergs H aand vedrørende The- 
a tre t, en G ageanvisning fra 1752, da han en ko rt T id havde 
det daglige T ilsyn med K om ediehuset. D et vilde føre for v id t 
a t beskrive alle de E nkeltheder, Sam lingen rum m er. N ok er 
det a t fortæ lle, a t alle betydelige Scenekunstnere helt ned til 
vore Dage har deres Plads, P rovinsbyernes Skuespillere in d 
b e fa tte t; ogsaa de københavnske Forstadsscener, f. Eks. de 
forskellige M orskabstheatre  og N ørrebros Scene, har deres Af
deling med F rederik  Jensen i Spidsen. K atalog  findes ikke, 
th i in te t træ tte r  den Besøgende m ere end bestandig  a t m aatte  
„slaa op “ . Tilegnelsen er lettere , naar de udstillede G enstande 
er forsynede med oplysende Sedler. Afdelingsform en og den 
kronologiske Rækkefølge er valgt. D ekorationsudkastene h ar 
f. Eks. sin Afdeling, der rum m er m eget sm ukke og sjældne 
Tegninger fra det 18. A arhundrede (udgivet af Torben Krogh). 
F ra  den rom antiske Periode er E dvard  Lehm anns Scenebilleder 
særdeles værdifulde, navnlig  vedrørende O peraopførelserne. 
S tandser den Besøgende f. Eks. ved B e tty  Hennings"Afdeling,
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B e tty  H e n n in g s ’M in d e v æ g .
I  B a g g ru n d e n : D en n o rske  A fd e l in g  m ed  S te p h a n  S in d in g  s  S k u lp tu r e r .



kan m an følge hende fra lille B alletpige til berøm t K u n stn er
inde. H un var Verdens første N ora i „E t D ukkeh jem ", og ingen 
dansk Skuespillerinde har i sin Ungdom  m odtaget en stæ rkere 
skandinavisk  H yldest end hun. Grev Rosen og Oscar B jorck 
tegnede, A lexander K ielland og A ugust S trm dberg  skrev, og 
G unnar W ennerberg og E dvard  Grieg kom ponerede til hendes 
Æ re. Al denne H æ der er nu sam let om kring Leis Schielderups 

store P ortræ t.
De Personer, som interesserer Publikum  m est, er Johanne 

Luise Heiberg, O laf og Johannes Poulsen sam t A nna Larssen. 
M em oirevæ rket „E t Liv, genoplevet i E rindringen" holder 
stadig  F ru  H eibergs N avn  frisk t b lan d t de mange, m edens 
den enkelte, som ved, hvilken dram atisk  L itte ra tu r  hen
des sam m ensatte Personlighed frem kaldte, studerer hendes 
skæ lm sk-tungsindige Ansigt i de Roller, der endnu kendes. 
Sam lingen vedrørende hende er overordentlig  righoldig, den 
om fatter hendes Liv fra D yrehavsbakken  til Sam fundets 
T inder. D et P o rtræ t, som Heiberg holdt m est af, er F ru  
Jerichaus Billede fra 1852; det viser hende skøn og indtagende 
med de b laagraa Øjne i m ørk, orientalsk In d fa tn in g  og med 
en spillende M und, m en mere in teressan t er M aleren H unæ us’ 
P o rtræ t, som frem stiller den beregnende Side af hendes Væsen, 
m edens C.W eis’ Tegning gengiver hende, som det store P u b li
kum  helst vilde se hende. Sam lingen indeholder m ange K urio 
site ter og Sm aatm g, der kaster Strejflys over hendes bevægede 
Liv, og dens M otto  er H enrik  Ibsens m onum entale Ord fra 
„R im brevet" til hende i hans eget M an u sk rip t: „U nderfuld t 
til D anm ark  bundet, skal D e staa  for Slægters Øje .

De ældre B rødre Poulsen, Em il og Olaf, har hver sin M inde
stue; den ældste, som ta lte  det skønneste D ansk i L andet, 
var især k n y tte t til Ibsens og D rachm anns Værker, den yngre 
til H olbergs og H ostrups K om edier foruden til sin Sam tids
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K u n s tn e r e n  som  E r a s m u s  M o n ta n u s .



Lystspil — han  repræ senterede i sm Person N ationalscenens 
Kom ik gennem  halv thundrede Aar. I disse M indestuer kan 
den besøgende følge de store K unstneres Liv i H ovedtræ k fra 
Ungdom sdagene til G raven. O g  til M indet om dem k n y tte r  
sig nu  E rindringen  om Sønnen og Nevøen, Johannes Poulsen, 
den store M askekunstner, der i 1938 altfo r tid lig t forlod denne 
Verden. E fte rtid en  vil næppe tro , a t alle disse Ansigter, der 
danner hans M indevæg, tilhørte  ét M enneske. H vilken  broget 
M angfoldighed fra det skønne Ungdom sbillede som D ag i 
„Renæ ssance4* til Ju lius Cæsar og Grosserer Levin i „Indenfor 
M urene“, fra Per G ynts drengekaade Spæ ndstighed til H a lv 
guden D arduses fede Voml

Anna Larssen har ogsaa sin egen Stue. M an følger hendes 
K unstnerliv  gennem  B illeder og G enstande med Sm inkebor
det fra D ag m arth ea tre t som M id tp u n k t. G uderne havde ikke 
alene givet hende Skønhed, m en ogsaa erotisk F an tasi og k a
rak teriserende Evne. E n  „S tje rne44 var hun ikke, men et M en
neske med dybe P erspektiver i sin K unst. Helge Rode k a 
rak teriserede hende engang med Ordene „En Skal a f K rysta l, 
fuld a f sød Poesi“, en D edikation , som ved Siden af H erm an 
Bangs H yldest til hende i sam m e M ontre viser det In d try k , 
hendes K unst gjorde paa Sam tidens D igtere. Ak, hun  blev 
kun  34 Aar i scenisk F orstand . Saa sagde hun  Farvel til T h e
a tre t og til Kollegerne i det baade vemodige og fo rtrøstn ings
fulde B rev, som nu læses a f den Ungdom , der kun  kender 
hende som Præ dikan tinde. M ed ét lyder hendes k lare Stem m e 
gennem  R um m et: D et er ikke længere en lille spansk Vise, 
hun synger, m en en aandelig Sang om a t sige Verden F arvel:

„ E n g a n g  l e v e d  j e g  fo r  V e r d e n ,  
m e n  n u  l e v e r  j e g  fo r  G u d ,  
a ld r ig ,  a ld r ig  h a r  j e g  a n g r e t ,  
a t  j e g  a d lø d  J e s u  B u d ! “
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A n n a  L a r ss e n s  S m in k e b o r d  m ed  R olleb il/eder. 
S m in k e k a s s e n  bleo s id en  b rug t ved K o lle k t.



V ilh e lm  H e ro ld s  M in d ev æ g  i  O p e ra -A J d e lin g en  
m e d  N .  H a n s e n  J a co b se n s  B u s le ,  A x e l  L o ch ers  S la tu e  a j  C a n io  og P .  S .  K rø y e rs  

ja r v e la g te  T e g n in g  a j  R om eo .



Stem m en lyder fra M useets Gram m ofonpladesam ling, der har 
givet N.V. Gades Ord om den ypperlige A kustik i H o ftheatre t 
A k tualite t. I Opera-Afdelingen er Vilhelm Herold H oved
m anden. D et er forbavsende, saa meget de gamle P lader har 
bevaret af hans skønne Stem me og Foredragskunst. L ys
levende træ der han frem i al sin dram atiske Form aaen, og
saa gennem  P. S. K røyers legemsstore Billeder, og gennem 
Axel Lochers S ta tue  a f Camo i „B ajadser", som Herold sang 
over det halve Europa. Billedhugger Lochers S ta tu e tte r  er 
M useets Specialitet; de er en levende P ro test mod Schillers 
berøm te Ord i Prologen til „W allenstein" : „Dem M im en flicht 
die N achw elt keine K rånze“. E fte rtiden  vil tvæ rtim od be
undre den fyldige K arak teristik , som kom m er til U dtryk  i 
denne K leinkunst, og netop derigennem  „flette" Skuespillerne 
nye Kranse. Axel Lochers E vne til a t se det typiske har n av n 
lig i Gengivelsen af O laf Poulsens berøm te Figurer, f. Eks. 
Faldsm aal og Per Degn, fundet levende U dtryk , baade i alvor
lig og komisk Forstand . O verbevisende har han  ogsaa ram t 
det Z ah rtm an n ’ske i F ru  Tenna K rafts Personlighed som L e
onora C hristina og det m onum entale i F ru  Bodil Ipsens F rem 
træ den som D ronning E lisabeth  i „M aria S tu a rt" . Trods S ta 
tu e tten s  lille Form  er ikke blot K ostym et, men Holdningen 
og U d try k k e t i nøje Overensstem m else med K unstnernes 
In ten tio n er —det er netop det lykkelige ved Lochers Arbejder, 
a t de er historisk paalidelige. H enved hundrede Skikkelser har 
han form et, nogle mere vellykkede end andre; M aterialet er 
en ten  Bronze, Porcelæn eller farvet Gips. Bronzen er tungere, 
end den lille Form  kan taale, og i Porcelæn kan det hænde, 
a t K arak teristikken  udviskes; bedst virker den farvede Gips. 
Johannes Poulsens sto lte R ejsning i „D et gamle Spil" har 
Locher foreviget med samme Sikkerhed som Vielgeschreys 
stundesløse Væsen, og i deres Helhed vil S ta tu e tte rn e  give
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J o h a n n e s  P o u lse n s  M in d e v æ g . I  F o rg ru n d en  h a n s  S m in k eb o rd . 
I  B a g g ru n d en  h a n s  S e lvp o rtræ t og In s tr u k tø r s to le n ,  

en Gave J ra  C harlie  C h a p lin .



E fte rtid en  Forstaaelsen af, a t det var K arak teristikken , ikke 
L yrikken, som var det bærende i vore Dages Skuespilkunst. 
Frem m ede fængsles især a f F rederik  Jensens M icawber, som 
de synes giver et m orsom t in te rn a tio n a lt U d try k  for den 
berøm te Figur.

Kom iske eller alvorlige — kyniske eller godmodige Ansigter 
t i t te r  frem  overalt fra de gamle rødm alede Vægge, Billeder, der 
ofte bedre end Ord giver N u tid en  et Begreb om K unstnerens 
Personlighed, hvad  en ten  det viser ham  p riv a t eller i en Rolle. 
„Skuespilleren er T idens K rønike i kort B egreb“, siger H am let. 
B land t G enstande, som især fanger In teressen, er Saksen, h v o r
med „Lyse-A ccom odeuren“ i det a tten d e  A arhundrede „snød“ 
R am pens osende Tæ llepraase — hvis det var nødvendigt, end
og m id t under Spillet. T horvaldsen  døde i det kgl. T heater. 
Sædet fra hans P lads fortæ ller om beskedne Forhold i F y rre r
nes H ofparket. I O rkestret s taa r et gam m elt K laver med D i
rigen tpu lt, som i henved hundrede Aar var M id tp u n k te t i det 
kgl. K apel. D et har oplevet Syngespillets og Operaens H isto 
rie i D anm ark  gennem  tre  G enerationer. F ra  det dirigerede 
Claus Schall „Don Ju a n “, m edens M ozarts E nke sad i P a rk e t
te t, og fra det slog han an til O uverturen  til „ Jæ gerbruden“ — 
et frisk t N odehefte, C arl M aria von W eber havde h aft med i 
sin K uffert, da han  gav K oncert i K jøbenhavn, og som han  nu 
hørte  et O rkester spille for første Gang. D et gamle In stru m en t 
er A astedet for meget a f den nationale M usik, der siden blev 
Folkeeje og nu lyder gennem Radioen. E t andet S ted i M useet 
ligger den første D ekoration , som blev givet til en Skuespiller, 
ikke alene i D anm ark , m en i Verden. N apoleon dekorerede 
ikke sin Ven, Skuespilleren T alm a. M en Frederik  den S je tte  
tilde lte  1809 kgl. Skuespiller H. C. K nudsen D annebrogsm æ n- 
denes H æ derstegn for hans „patrio tiske H and linger“ . H an  
indsam lede i K rigensT id , da Englæ nderne bom barderede K jø-

72
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benhavn og tog vor F laade, en halv  M illion K roner i vore 
Dages Pengevæ rdi til Fordel for de K væ stede og de Faldnes 
E fte rlad te . Forøvrig t fik han  ogsaa som T ak Fæ rgem andens 
B estilling ved O verfarten  til Jægerspris, hv ilket kan  opfattes 
som D atidens Form  for en B iografbevilling.

Foran D ag m arth ea tre t stod to K olossalstatuer forestillende 
J. L. H eiberg og H enrik  H ertz, form et a f B illedhugger Rohl- 
Sm ith. F aa lagde M ærke til dem, fordi de var anb rag t hø jt 
oppe paa Facaden. N u  holder de Vagt ved M useets Indgang. 
Paa dets Balkon er P rivatscenerne repræ senteret, ikke alene 
de nedlagte, D ag m arth ea tre t, Casino og Scala, men ogsaa de 
bestaaende, F o lk e th ea tre t og D et ny  T heater. U dm æ rkede 
K unstnere hørte  hjem m e dér, f. Eks. Sophus N eum ann og 
P eter F je lstrup , som begge har deres M indevægge — ingen, der 
saa dem, har glem t N eum ann i „Den indb ild t Syge“ eller F je l
stru p  i „F aderen“. Ogsaa Sceneinstruktør H erm an Bang erin 
dres, og da U ngdom m en kender hans D igtning, er M ontren  
med de m ange Billeder a f den ejendom m elige M and stadig 
G enstand  for In teresse. E n  M odel af S ca la-T h eatre t fører 
T anken  hen paa Pengerigeligheden under Verdenskrigen. Sam 
lingen derfra er anb rag t vis a vis M inder fra N ørrebros T he
ater, to Sider a f Forlystelseslivet, den aristofaniske R evy 
k o n tra  U d sty rsrev y en , personificeret i D irek tø rn av n en e  
Vilh. Petersen og Frede Skaarup. M ere in teressan t er dog B il
ledet a f disse Sceners Forgænger, V esterbros T hea ter ved 
F rihedsstø tten , nedrevet 1875, fordi det er det eneste, som 
kendes. Provinsernes farende Folk har ogsaa en Afdeling, og 
de sta tsu n d erstø tted e  Scener i A arhus og Odense ligeledes. 
M useets nationale K arak te r betinger, a t Ledelsen m aa være 
varsom  med a t optage K unstnere fra andre L ande; kun  saa- 
danne, der har g jort varig t In d try k  ved deres O ptræ den i K jø- 
benhavn, faar P lads i G æstespil-A fdelingen, f. Eks. Sarah
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B ernhard t, C oquelin ainé og Pavlova, hvis G avotte- og Pier- 
re tte-K ostym e M useet m odtog som Gave fra hendes M and, og 
da Shakespeares H am let er P rins a f D anm ark , og Tragedien 
foregaar paa K ronborg ved Helsingør, er denne verdenskendte 
D ansker gengivet i m ange U dgaver fra Stockholm  til Tokio. 
F lest R elationer har M useet til vore N abolande, Sverige og 
Norge, der hver har sin Afdeling. I den norske troner bl. a. 
B jø rnstje rne B jørnson i S tephan  Sindings U dkast til S ta tuen  
foran N a tio n a lth ea tre t i Oslo; m indre kend t er Sindings B uste 
a f Johan Svendsen, og b lan d t Svenskerne ind tager Jenny  Lind, 
K ristina  N ilsson og A ugust S trindberg  H æ derspladsen. Af ham  
fan d t en D ansk for nogle Aar siden en B uste i Paris, signeret 
Ville Vallgren, 1883; F inderen  h jem brag te den og gav den til 
M useet til M inde om, a t „F aderen“ havde sin Førsteopførelse 
i K jøbenhavn, hvor S trindberg  — forgæves — søgte a t gennem 
føre et in tim t T heater. P laka ten  fra „F aderen“ med en Oplæs
ning i T ilgift er nu anbrag t under B usten. Og fra Væggen t i tte r  
m ange svenske Scenekunstnere, som v an d t P opu la rite t i den 
danske H ovedstad, T ilskueren i M øde. B edst k end t a f N u 
tiden  er John Forsell og G osta E km an.

D er springes i M useet fra Rokoko til E m pire, fra R om antik  
til Realism e. D et kan sam m enlignes med de brogede Æ sker 
fra det gamle K ina, hvori m an bestandig  kan  finde nye Rum , 
der lukker op for Fantasien . H o fth ea tre t er et M useum  i et 
M useum . D et kan aldrig blive fæ rdigt, th i hvad  der v ar den 
m est levende N u tid  i G aar, er m aaske H istorie i M orgen. F o r
længst er den Tid forbi, da M useet paa G rund af V interkulde 
kun kunde holdes aabent i Som m erhalvaaret. Ligesom m ang
foldige a f de skønne Billeder er G aver, ogsaa fra N y C arlsberg- 
fondet, saaledes skænkede en V elynder det fornødne C en tra l
varm eanlæg, hvortil S ta ten  yder V arm eforbruget. Sam lingen 
er offentlig tilgængelig hele Aaret hver Søndag og Onsdag
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sam t i Paasken, P insen og Julen. Ønsker Foreninger eller 
Skoler Adgang paa andre T ider, kan det ske efter Aftale.

A llerskønnest er R um m et en V in teraften , naar Lysene tæ n 
des som til Fest, m edens Sneen fyger over C hristiansborgs 
R idebane og lægger sig b lødt paa Tage og T aarne —

A x e l  Locher:
O la f P o u ls e n s  L ø j tn a n t  

o. B u d d in g e -M a s k e .



Resumé
P A A  F R A N S K ,  E N G E L S K  O G  T Y S K





R É S U M É

Le chåteau  de C hristiansborg a été consumé par le feu deux 
fois, mais l’aile ou se trouve le T héåtre  de la Cour, échappa 
tou tes les deux fois aux flammes. Elle fu t båtie en 1742, et pre- 
n an t pour modéle Versailles, le T héåtre  fu t aménagé en 1766, 
par Tarchitecte N . H. Jard in . C hristian  V II (1749-1808), le roi 
de D anem ark  et de Norvége, tit venir une troupe fran^aise et lui 
donna le titre  « Com édiants ordinaires du Roy, å ro rn em en t et 
å Thonneur de la Cour ». Soutenue libéralem ent par le roi, la 
troupe donna des représentations ju sq u ’å avril 1773, et son 
reperto ire tres varié p a ru t en 14volumes sous le titre  de « T hé
å tre  R oyal de D annem arc ». Les acteurs appartenaien t å l’en- 
tourage privé du roi, et le « jeune prem ier » de la troupe, 
M onsieur la Tour, lui souffla, quand, en 1768, sur le T héåtre 
de la Cour il joua le role du su ltan  Orosman dans la tragédie 
de V oltaire « Zaire », ay an t pour com pagnons de jeu  quelques 
favoris. E n  méme tem ps le T héåtre  de la Cour fu t employé 
pour des « bals m asqués parés en domino », et c’é ta it pendant 
une de ces fétes, que l’épouse du roi, Caroline M athilde (soeur 
du roi Georges II I) , née Anglaise, dansa pour la derniére fois 
avec son am ant, le com te Struensee, pendant les heures de la 
n u it du 16 jan v ier 1772 av an t l arrestation  et Texecution du 
com te et le banissem ent de la rerne. Une cham bre a ten tures 
de soie, encore conservée, au rait été d’aprés la trad ition  son
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cabinet de to ile tte . Le roi subven tionnait aussi un  opera italien  
ju sq u ’en 1778, et d 'a illeurs le T hea tre  de la Cour fu t utilisé 
comme scene annexe pour le T hea tre  N ational D anois, qui 
av a it été ouvert en 1748 sur Kongens N y to rv  (Place Royale) 
apres avoir été fondé a Forigine en 1722 par F acteur frangais 
René de M ontaigu  et le poéte Ludvig Holberg, tous les deux 
dans la dom aine de F art des éléves de M oliére. Une copie de 
la pé tition  de M ontaigu pour obten ir Fau to risation  de fonder 
un  th éå tre  en langue danoise se trouve dans la section H ol
berg du M usée. Elle fa it Forigine de to u t a rt d ram atique dans 
les pays du N ord. Ouelques petites affiches du tem ps vers 1722 
nous racon ten t com bien é ta it m odeste le com m encem ent. 
L ’écriture de Ludvig H olberg se trouve aussi sur un m andat de 
tra item en ts  pour quelques-uns des prem iers acteurs. Ce sont 
les seules lignes concernant le T héå tre  conservées de la m ain 
du m aitre.

Plusieurs artis tes  des grandes nations d ’E urope ont joué 
sur la scene du T héåtre  de la Cour. E n  1801, FAnglais Jam es 
Price et F lta lien  Joseph C asorti p résen taien t leurs p an tom i
mes, qui peu å peu fu ren t nationalisées par les descendants de 
ces artistes. Le d irecteur allem and, G orbin F ranck , donna des 
représen ta tions avec un grand personnel en 1814, et son col- 
légue frangais H ébert avec un personnel non m oindre en 1843. 
L an precedent le T heatre  de la Cour av a it été reconstru it par 
ordre du roi, C h ris tian V III (1786-1848), spécialem ent å F usage 
de chan teurs d 'opéra  italiens, qui p laisaien t å la m eilleure 
societe de la capita le  et dont la prim adonna, Signora Forconi, 
fu t nom m ee « can ta trice  de la cham bre royale ». Son p o rtra it 
se trouve au  M usée. Les can ta trices de Suéde et dT ta lie  de 
renom m ée universelle, Jenny  L ind et Angelica C atalan i, ont 
aussi chante dans cette  salle, et la célébre tragédienne italienne, 
Signora R istori, y  donna une série de représenta tions en 1880.
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D e ces artis tes  le M usée possede aussi des po rtra its . Cepen- 
dan t, le T héåtre  de la Cour a eu sa plus grande im portance au 
po in t de vue danois national, et m aints episodes in téressants 
de Thistoire d ram atique du pays se sont passes ici. P arto u t 
dans la collection on en trouve des tém oignages. Un des plus 
rem arquables poétes du D anem ark, Johan Ludvig Heiberg, fit 
dans ce local la connaissance de son épouse postérieure, la plus 
grande actrice du pays, Johanne Luise Heiberg, et ce tte  ren- 
contre fu t d 'u n e  grande im portance pour la litté ra tu re  et le 
th éå tre  des pays du N ord. Le roi Frédéric V II (1808-1863) ren- 
con tra  lui aussi son épouse, la comtesse D anner, å Técole de 
danse du T héåtre  de la Cour, ou elle é ta it éléve. P lus tard  elle 
occupa une place de quasi-reine å coté de Sa M ajesté le roi 
dans la loge centrale du balcon. Un au tre  asp iran t de th éå tre  
acqu it un nom célébre dans le m onde entier, le conteur H .C . 
A ndersen, qui dans sa jeunesse, sur le T héåtre  de la Cour, 
te n ta it  de vains efforts pour devenir acteur.

LTncendie du th éå tre  du R ingdeV ienne en 1881 am ena la 
clo ture du T héåtre  de la Cour. D epuis il n 'a  été utilisé que 
pour trois représentations en 1914. O uand, en 1922, le T héåtre 
D anois célébra son deuxiéme centenaire, le M usée de T héåtre 
fu t inauguré. Il com prend m ain tenan t environ 25.000 estam 
pes et objets provenant non seulem ent des scénes de la capitale 
m ais aussi de celles de la province. C’est le prem ier et le plus 
grand musée de théåtre  du Nord. La tendance de la collection 
est d ’un caractére national m arqué, et elle possede dans les 
salles h istoriques un cadre approprié au contenu. C’est musee 
au  milieu d 'u n  musée.



S U M M A R Y

C hristiansborg C astle burned down twice, b u t the wing in 
which the  C ourt T h ea tre  is situated , b o th  tim es escaped the 
flames. I t  was bu ilt in 1742, and, in 1766, on the m odel of Ver- 
sailles, the T hea tre  was arranged by the F rench arch itect, N. 
H. Jard in . C h ris tian V II (1749-1808), K ing of D enm ark  and 
Norw ay, called in a F rench  troupe on whom he conferred the 
title  of “H is M ajesty 's  o rd inary  actors, for the ornam ent and 
honour of the C o u rt” . L iberally  supported  by the king, the 
troupe gave perform ances till April 1773, and its m ost diver- 
sified reperto ry  was published in 14 volum es under the title  
of “T héåtre  R oyal de D annem arc”. The actors belonged to the 
personal circle of the  king, and M onsieur la Tour, “jeune p re
m ier” of the troupe, prom pted  the  king, when, in 1768, he 
perform ed, on the C ourt T heatre , the charac ter of su ltan  Oros
m an  in V oltaire 's tragedy of “Z aire”, together w ith some fa- 
vourites as fellow-players. At the same tim e the C ourt T heatre  
was used for “Bals m asqués parés en dom ino”, and a t such a 
festival Caroline M ath ilde  (a sister of K ing George III) , the 
k ing’s E nglish-born consort, danced, for the last time, w ith 
her lover, the M inister of S ta te , C ount Struensee, during the 
n ight of Jan u a ry  16th 1772, preceding his im prisonm ent and 
subsequent execution and her banishm ent. A silk tapestried  
room, still ex tan t, is said, according to  trad itio n , to have been
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her dressing room. The king also supported  an Ita lian  opera 
till 1778, and besides the C ourt T heatre  was used as an affi- 
liated stage of the D anish N ational Theatre, which had been 
opened in 1748 in the Kongens N y to rv  (K ing’s New M arket), 
having originally been founded in 1722 by the French actor, 
René de M ontaigu, and the dram atist, Ludvig Holberg, both 
of them , from an artistic  point af view, pupils a f Moliére. A 
copy af M ontaigu’s petition  for establishing a theatre  in the 
D anish  language, is found in the H olberg section of the M u 
seum. I t  constitu tes the origin of all d ram atic  a r t in Scandi- 
navia. A few street play-bills from the period of about 1722, 
tell us how m odest was the com m encem ent. The hand of L ud
vig Holberg is also found on a pay-order issued to some of the 
first actors. These are the only lines still ex tan t concerning the 
T hea tre  from the hand of the m aster.

M any artis ts  of the great nations of Europe have perform ed 
on the C ourt T heatre. In  1801, the Englishm an Jam es Price 
and the Ita lian  Joseph C asorti introduced their pantom im es, 
which gradually  were nationalized by their successors. In  1814, 
the G erm an director Gorbing F ranck gave perform ances w ith 
a big troupe, and, in 1843, his French colleague H ebert w ith 
a no sm aller one. The year before, the C ourt T heatre  had been 
rebu ilt by order of the king, C hristian  V III (1786-1848), espe- 
cially for the use of Ita lian  opera singers, who were patronized 
by the C ourt and the Society of the Capital, and whose p rim a
donna, Signora Forconi, was appointed R oyal D anish private  
singer to  the King. H er po rtra it is found in the M useum . 
Also the world-renowned Swedish and Ita lian  lady singers, 
Jenny  L ind and Angelica C atalani, have sung in these rooms, 
and the celebrated Ita lian  tragedienne, Signora R istori, gave 
a series of perform ances in 1880. Of these artis ts  the M useum 
also possesses portra its . The C ourt Theatre, however, has been
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of the greatest im portance to D anish  n a tionality , and m any 
in teresting  episodes of the stage h isto ry  of th is coun try  have 
taken  place here. T hroughout the collection testim onies hereof 
will be found. In  1826, Johan  Ludvig  Heiberg, one of the m ost 
im p o rtan t poets of D enm ark, in these rooms m ade the acquain- 
tance of his fu tu re  wife, Johanne Luise Heiberg, the  greatest 
actress of D enm ark, and th is m eeting was to be of great im 
portance to the lite ra tu re  and stage of Scandinavia. Also 
K ing Frederik  V II (1808-1863) m et w ith his spouse, the  Coun- 
tess of D anner, a t the dancing school of the T heatre , where 
she was a pupil. L a te r on she held a position as a quasi queen 
by the k ing’s side in the royal box in the centre of the dress 
circle. A nother stage cand idate  acquired a worldrenowned 
nam e, i. e. the fa iry -tale  poet, H ans A ndersen, who in his y o u th  
in vain tried  to become an actor of the C ourt T heatre .

The conflagration of the Vienna R ing T heatre  in 1881 caused 
the closure of the  C ourt T heatre . Since then  it has been used 
for only three perform ances in 1914. W hen, in 1922, the D a
nish stage celebrated its 200 y ea rs’ jubilee, the  T heatrical 
M useum  was inaugura ted . I t  now comprises abou t 25.000 
pictures and objects, not only from the stages of the capita l 
b u t also from  those of the provincial towns. I t  is the first and 
greatest theatrical m useum  of Scandinavia. The tendency of 
the Collection is of m arkedly  na tional character, and its hi- 
storical rooms form a fram e in good harm ony w ith its contents. 
I t  is a m useum  in a m useum .



ZU  S A M M E N  F AS  S U N G

D as Schloss C hristiansborg ist zweimal abgebrannt, aber 
der Fliigel, in dem sich das H oftheater befindet, entging bei- 
desm al den Flam m en. Es w urde 1742 gebaut, und m it Versail- 
les als M uster wurde das T heater 1766 vom franzosischen 
A rchitek ten  N. H . Jard in  eingerichtet. C hristian  V II. (1749- 
1808), Konig zu D anem ark  und Norwegen, liess eine franzo- 
sische T ruppe einrufen und erteilte  derselben das P rad ika t 
der „O rdinairen Com odianten des Konigs, dem Hofe zur Zierde 
und H onneur“ . M it freigebiger U nterstiitzung des Konigs gab 
die T ruppe Vorstellungen bis April 1773, und ihr ausserst ver- 
schiedenartiges R epertoire erschien in 14 Banden un ter dem 
T ite l „T héåtre  R oyal de D annem arc“. Die Schauspieler ge- 
horten  zum  personlichen Um gangskreis des Konigs, und der 
„jeune p rem ier“ der T ruppe, M onsieur la Tour, soufflierte 
ihm , a lse r 1768 au f dem H oftheater die Rolle des Sultans Oros
m an in der Tragodie V oltaire’s „Zaire“, nebst einigen Giinst- 
lingen als M itspielern, ausfiihrte. Zur selben Zeit wurde das 
H o fth ea ter fiir „Bals m asqués parés en dom ino“ benutzt, und 
es war bei einem solehen Feste, dass die englisch geborene 
G em ahlin des Konigs, Caroline M athilde (Schwester des Ko- 
nigs Georg I I I .)  zum letzten  M al m it ihrem Liebhaber, dem
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Staatsm in ister, G rafen Struensee, in den N ach ts tu n d en  des 
16. Jan u a r 1772 vor dessen Verhaftung und spaterer H inrich tung  
und ihrer Landesverw eisung tanzte . E in  noch erhaltenes Zim- 
m er m it seidenen T apeten  soli, der T rad ition  nach, ihr T o ile t
kab inet gewesen sein. D er Konig un te rs tiitz te  auch eine ita- 
lienischeO per bis 1778, und iibrigens wurde das H ofthea ter als 
N ebenbiihne des danischen N a tio n alth ea te rs  benu tz t, welches 
im Jahre 1748 au f dem K ongens N y to rv  (Konigs N eum ark t) 
eroffnet war, nachdem  es ta tsach lich  im Jahre 1722 vom fran- 
zosischen Schauspieler René de M ontaigu  und dem D ich ter 
L udvig Holberg, beiden im kiinstlerischen Sinne Schiilern von 
M oliére, gegriindet war. E ine K opie desErsuchungsschreibens 
M ontaigu’s um E rrich tung  eines T heaters in danischer Sprache 
findet sich in der Holberg A bteilung des M useum s. Es bildet 
den U rsprung aller dram atischen  K unst in Skandinavien . 
Einige kleine S trassenp lakate aus derZ eit um 1722 zeigen uns, 
wie einfach die B eginnung war. D ie H andschrift von Ludvig 
H olberg findet sich auch au f einer G agenanw eisung an einige 
der ersten  Schauspieler. Es sind dies die einzigen Zeilen von 
der H and des M eisters betreffs des T heaters, die erhalten  sind.

Viele K unstler der grossen N ationen  E uropas sind au f dem 
H ofthea ter aufgetreten . Im  Jahre 1801 w urde von dem E ng
lander Jam es Price und dem Ita liener Joseph C asorti ihre 
P antom im en aufgefiihrt, welche allm ahlich von den N ach- 
kom m en dieser K unstler nationalisiert w urden. D er deutsche 
D irek to r G orbing F ranck tra t  1814 m it einem grossen Perso
nal auf, und sein franzosischer Kollega H ebert 1843 m it einem 
n ich t geringeren. Im  Jah re  voraus war das H ofthea ter lau t 
O rder des Konigs, C hristian  V III. (1786-1848), um gebaut 
worden, besonders zum  G ebrauch italienischer Operisten, 
welche vom  Hofe und von den hoheren K reisen der H au p t- 
s tad t sehr beliebt waren, und deren P rim adonna, Signora



Forconi, zur konigl. danischen K am m ersangerin ernann t 
wurde. Ih r Bildnis findet sich im M useum . Die weltberiihm - 
ten  Sangerinnen aus Schweden und Italien , Jenny Lind und 
Angelica C atalan i, haben ebenfalls in diesem Saale gesungen, 
und die beriihm te italienische Tragedienne, Signora R istori, 
gab 1880 eine Reihe von Vorstellungen. Von diesen K unstler- 
innen besitzt das M useum  ebenfalls P o rtra ts . Seine grosste 
B edeutung h a t aber das H o fth ea te rin  danisch nationaler Be- 
ziehung gehabt, und viele in teressante Episoden der T heater- 
geschichte D anem arks sind hier abgespielt worden. Uberall 
in der Sam m lung wird m an davon Beweise finden. E iner der 
bedeutendsten  D ich ter D anem arks, Johan Ludvig Heiberg, 
m achte in diesem R aum  im Jahre 1826 die B ekanntschaft m it 
seiner kiinftigen F rau , der grossten Schauspielerin D anem arks, 
Johanne Luise H eiberg, und diese Zusam m enkunft w urde von 
grosser B edeutung flir die L itte ra tu r und das T heater des 
N ordens. Auch Konig Friedrich  V IL (1808-1863) tra f  seine 
G em ahlin, die G rafin D anner, au f der Tanzschule des The- 
aters, wo dieselbe Schiilerin war. Spaterh in  nahm  sie die 
S tellung einer quasi-K onig in  an der Seite der M ajesta t in 
der m ittleren  Konigsloge des Balkons ein. E in anderer The- 
a te rasp iran t erreichte einen w eltberiihm ten N am en, und 
zwar der M archendichter H. C. Andersen, welcher in seiner 
Jugend au f dem H oftheater vergebens versuchte, Schau- 
spieler zu werden.

D er B rand des W iener R ing-T heaters 1881 fiihrte m it sich, 
dass das H oftheater geschlossen wurde. Spater ist es nur fur 
drei V orstellungen 1914 b enu tzt worden. Als der Danische 
S chauplatz 1922 sein 200-jahriges Jubilaum  feierte, wurde das 
T heaterm useum  eingeweiht. Es um fasst je tz t etwa 25.000 Bil
der und G egenstande n icht allein aus den Biihnen der H aup t- 
s tad t, sondern auch aus denen der P rovinzstadte. Es ist das
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erste und grosste T heaterm useum  im N orden. Die Tendenz 
der Sam m lung ist ausgesprochener nationaler A rt, und sie h a t 
an dem historischen R aum  einen ihrem  In h a lt entsprechenden 
R ahm en. Sie ist ein M useum  in einem M useum .

E r i k  H e n n in g s e n  :
F r a  dei kg l. T h ea te rs  G alleri.





K I L D E H E N V I S N I N G E R

Foruden  de i T eksten  næ vnte S k rifter er følgende trykte 
K ilder b en y tte t:

P o s t t i d .  4/ia 1 7 5 2 .  R o b e r t  N e i i e n d a m :  S c e n e n  d r a g e r  ( F o r f æ n g e l i g h e d  

og G a l s k a b ) ;  F r .  S c h i ø t t s  A f h .  i A r k i t e k t e n ,  16 . A a r g . ;  R a h b e k :  E r i n 

d r i n g e r  I ;  J e n s  B a g g e s e n :  P o e t i s k e  S k r i f t e r  v .  A r l a u d  I ;  E i l e r  N y s t r ø m :  

O f fe n t l ig e  F o r l y s t e l s e r  I ;  F r a n c i s  B e c k e t t  i K u n s t m u s .  A a r s s k r i f t  1915;.  

A. D .  J ø r g e n s e n :  J o h s .  E w a l d ;  D e t  kg l .  T h e a t e r s  æ l d s t e  R e g i e j o u r n a l  v. 

T .  K r o g h ;  A v e r t i s s e m e n t e r  i A d r e s s e a v i s e n  1 8 0 6 - 1 6 ;  O v e r s k o u :  D e n  d a n 

s k e  S k u e p l a d s  I I - V ;  O. Z in c k :  J . L .  P h i s t e r ;  O v e r s k o u :  A f  m i t  L iv  I ;  H .  

C .  A n d e r s e n :  M i t  L iv s  E v e n t y r  og  O p te g n e l s e s b o g ,  u d g i v e t  a f  J u l i u s  C l a u 

se n ;  R a v n  og H a m m e r i c h :  M u s i k f o r e n i n g e n s  F e s t s k r i f t ;  A .B o u r n o n v i l l e :  

M i t  T h e a t e r l i v  I I I ;  C h a r l o t t e  B o u r n o n v i l l e :  E r i n d r i n g e r ;  F r u  H e i b e r g :  

E t  L i v i ;  J .  L .  H e i b e r g :  P r o s a i s k e  S k r i f t e r  V I ;  L o r c k :  75  A a r ;  L u n d :  S t u 

d e n t e r f o r e n i n g e n s  H i s t o r i e ;  H o s t r u p :  E r i n d r i n g e r  I ;  C . T h r a n e :  C æ c i l i a -  

f o r e n i n g e n ;  R o b e r t  N e i i e n d a m :  M i c h a e l  W i e h e  og F r e d e r i k  H ø e d t ;  K a 

l e n d e r e n  D a n m a r k  1 8 8 9  ( E r i k  B ø g h s  A r t . ) ;  H .  C h r i s t e n s e n :  D e t  k g l .  

T h e a t e r ;  A f  D a g e n s  K r ø n i k e  I  ( A. A u m o n t s  A f h . ) ; F r u  A n d r æ s  po l .  

D a g b ø g e r  I I ;  V i c t o r  H a n s e n :  E n  d a n s k  S ø off ice r  (M e r n .  og  B r . ) ;  J . D a 

v id s e n :  K ø b e n h a v n e r l i v ;  C h a r l e s  K j e r u l f :  G r ø n  U n g d o m ;  U s s in g :  A f  m i t  

L e v n e d ;  111. T id .  23/i2 1 9 1 0  ( C a r l  B e h r e n s ' A r t . )  ; R o b e r t  N e i i e n d a m :  D e t  

kg l .  T h e a t e r s  H i s t o r i e  I - I I I ;  D a g s t e l e g r .  23/i 1 8 7 4 ;  D a g b i .  21/i 1 8 7 5  ( F r u  

L ø h r s  F r e m v i s n i n g e r ) ;  F æ d r e l a n d e t  19/io 1 8 8 0 . ;  P o l i t i k e n  15. A p r i l - 3 . M a j  

1 9 1 4 ,  h v o r i  S v e n d  L e o p o ld s  E p i lo g  e r  t r y k t .  A f s k e d s fo r e s t i l l i n g e r n e s  P r o 

g r a m .  P l a k a t e r  i T h e a t e r m u s e e t s  E je .  A r n o l d  H e n d i n g : S t j e r n e r  i G la s h u s e .

Utrykte K ilder:

H o f t h e a t e r b e s t y r e l s e n s  K o p i b o g  1 7 6 9 - 7 2 ( d e f e k t ) ; I n v e n t a r i e r e g n s k a b  

fo r  C h r i s t i a n s b o r g s  S t a l d e t a t  1 7 9 2 - 9 5 ;  T h e a t e r d i r .  K o p i b o g  og kg l .  R e s .  

1 8 0 4 - 1 6 ;  i n d k .  B r e v e  t i l  T h e a t e r d i r .  i s a m m e  T i d s r u m  s a m t  R a h b e k s  B e 

r e t n i n g  o m  d e n  d r a m .  S k o le ,  1 8 2 3 ;  I n d s t i l l i n g  f r a  T h e a t e r d i r .  v e d r .  d e n  

i t a l .  O p e r a  i J u s t i t s m i n .  A r k .  1. D e p .  B .  6 3 9 , 1 8 4 9 ;  H o f m a r s k a l l a t e t s  A rk . ,  

P a k k e r n e  v e d r .  H o f t h e a t r e t  ( a l t  i R i g s a r k i v e t ) .  G r e v i n d e  D a n n e r s  O p t .  

f in d es  i A rk .  p a a  J æ g e r s p r i s .  M u n d t l i g e  M e d d e l e l s e r .
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G R A T I S  A D G A N G  T I L  T H E A T E R M U S E E T  H A R  E N H V E R ,  

S O M  E R  M E D L E M  A F

,,Selskab et for dansk Theaterhistone‘

M U S E E T  E R  A A B E N T  H V E R  S Ø N D A G  O G  O N S D A G  

S A M T  I P A A S K E N ,  P I N S E N  OG J U L E N

D enne Forening, som blev s tifte t 1911, har i Aarenes Løb 
foræret sine M edlem m er følgende Skrifter:

P l a k a t e r  f r a  T h e a t r e t  i L il le  G r ø n n e g a d e .  U d g i v e t  a f  Ju l iu s  C la u s e n .  1912 .  

H .  C .  A n d e r s e n :  H r .  R a s m u s s e n .  O r ig in a l t  L y s t s p i l .  U d g i v e t  a f  E d v a r d  
A g e r h o lm .  1913 .

P .  R o s e n s t a n d - G o i s k e :  D e n  d r a m a t i s k e  J o u r n a l  I - I I  og S u p p l e m e n t s b i n d .
U d g i v e t  a f  C a r l  B e h r e n s .  1 9 1 5 -1 9 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  D e t  kgl .  H o f - T h e a t e r .  19 2 2 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  U n g d o m  og G a l s k a b .  1923 .

A n t o i n e  B o u r n o n v i l l e s  D a g b ø g e r  f r a  1 7 9 2 .U d g i v e t  a f  J u l iu s  C la u s e n .  1924 .  

R o b e r t  N e i i e n d a m :  S k u e s p i l l e r  og  P a t r i o t  (H .  C. K n u d s e n s  D a g b ø g e r ) .  
1 9 2 5 .

D e t  kgl .  T h e a t e r s  æ ld s t e  R e g ie - J o u r n a l  ( 1 7 8 1 -8 7 ) .  U d g i v e t  v e d  T o r b e n  
K r o g h .  1 9 2 7 .

A f  I . L . H e i b e r g s  T h e a t e r c e n s u r e r .  I  U d v a l g  v e d  J u l iu s  C la u s e n .  1928. 

A u g u s t  B o u r n o n v i l l e :  S o u v e n i r  de  t o n  pe re .  U d g i v e t  a f  A u g u s t  T u x e n .  
1 9 2 9 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  S k u e s p i l l e r f o r e n in g e n .  E t  J u b i l æ u m s s k r i f t .  1929 .  

T o r b e n  K r o g h :  J a c o b o  F a b r i s .  1930 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  M e n n e s k e r  b a g  M a s k e r .  1931 .

T o r b e n  K r o g h :  D a n s k e  T h e a t e r b i l l e d e r  f r a  d e t  18. A a r h u n d r e d e .  1932 .  

B e t æ n k n i n g ,  a f g iv e t  a f  T h e a t e r k o m m i s s i o n e n .  1933.
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O. W ie s e lg r e n :  T h e a t e r n s  h i s t o r i e  i g r u n d d r a g .  S t o c k h o l m  1 9 3 4 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  S k u e s p i l l e r e n  P e t e r  F o e r s o m .  1 9 3 5 .

T o r b e n  K r o g h :  T e a t r e t  ( fø r  H o lb e rg ) .  1 9 3 5 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  K o m e d i e h u s e t  p a a  K o n g e n s  N y t o r v .  F r a  H o l b e r g  t i l  
H e i b e r g .  1 9 3 6 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  N o g le  R e l a t i o n e r  m e l l e m  s v e n s k  og  d a n s k  T h e a t e r .  
19 3 6 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  D e n  d r a m a t i s k e  E le v s k o le  1 8 8 6 - 1 9 3 6 .  1 9 3 6 .

C a r l  B e h r e n s :  H o l b e r g a n e k d o t e r .  1 9 37 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  J o h a n n e  L u is e  H e i b e r g .  1 9 3 7 .

T o r b e n  K r o g h :  N y e  B i d r a g  t i l  d e n  t i d l ig e  i t a l i e n s k e  M a s k e k o m e d i e .  
1 9 3 8 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  D e t  kg l .  T h e a t e r .  T u r i s t h e f t e  p a a  f ire S p ro g .  1 9 3 8 .  

E t  G a l l e r i  a f  J o h a n n e s  P o u l s e n s  F i g u r e r .  M e d  M i n d e o r d  a f  K g l .
K o n f e s s i o n a r i u s  D r .  t h e o l .  M i c h a e l  N e i i e n d a m .  1 9 3 8 .

T o r b e n  K r o g h :  H o f b a l l e t t e n  u n d e r  C h r i s t i a n  I V  og F r e d e r i k  I I I .  1 9 3 9 .  

R o b e r t  N e i i e n d a m :  V e r d e n s  f ø r s t e  N o r a  e r  d ø d .  S æ r t r y k  ( o m  F r u  
B e t t y  H e n n i n g s )  a f  O r d  o c h  B i ld .  1 9 4 0 .

R o b e r t  N e i i e n d a m :  T h e a t e r m u s e e t  v e d  C h r i s t i a n s b o r g  i O r d  og  B i l l e d e r .  
19 4 0 .

Nogle a f disse Skrifter er try k t i et meget begrænset A ntal 
E ksem plarer og vil a ltsaa  blive store S jæ ldenheder. N ye M ed 
lem m er, der s traks erlægger K on tingen tet, vil, saalænge For- 
raad  haves, faa nogle S k rifter tilsend t.

Kontingentet er 10 Kr. om Aaret. L ivsvarige M edlem m er 
optages, saafrem t de erlægger 200 K r. én G ang for alle. In d 
m eldelser m odtages paa T heaterm useet eller a f Selskabets 
Sekretær, H r. M. P. K jersgaard , Am aliegade 35, K øbenhavn K.

B estyrelsen bestaar p. t. af: G eneralkonsul Johan  H ansen 
(Form and og K asserer). R edak tø r Carl Behrens. Fhv. 
B iblio thekar Julius C lausen. K ontorchef i F inansm in isterie t 
F .H .E ib e . Fhv. T rafikm inister, Folketingsm and Friis-Skotte. 
D r. phil. Torben Krogh. T heaterh isto rikeren  R obert N eiien
dam , M useets Leder. R evisor: A ssurandør Julius B angert.
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R o b e r t N eiien d a m

B r e v e  f r a  d a n s k e  S k u e s p i l l e r e  og 

S k u e s p i l l e r in d e r .  1 7 4 8 - 1 8 6 4 .  

I - I I .  1 9 1 1 - 1 2 .  ( U d s o l g t ) .

D e t  d a n s k e T h e a t e r s V i l k a a r  i N o r d 

s le sv ig  1 8 6 4 - 1 9 1 4 .  1914 .  F o r ø g e t  

U d g a v e .  1 9 1 9 .  ( U d s o l g t ) .  

S c e n e n  d r a g e r .  1 9 1 5 .  ( U d s o l g t ) .  

T h .  O v e r s k o u :  A f  m i t  L iv .  17 9 8 -  

1 8 7 3 .  I - I I .  M e d  N o t e r  og  E f t e r 

s k r i f t .  1 9 1 5 -1 6 .  ( U d s o l g t ) .  

J o h a n n e  L u is e  H e ib e r g .  E n  A n a 

ly se .  1-2. O p la g .  19 1 7 .  ( U d s o l g t ) . 

E n  D a n s e r i n d e .  1 . - 2 . O p la g .  1918 .

( U d s o l g t ) .  (S v e n s k  U d g .  1 9 1 9 ) .  

F o l k e t e a t r e t s  H i s to r i e .  1 8 5 7-1908 .

1 9 1 9 .

O m k r i n g  T e a t r e t .  H i s t o r i s k e  B i l 

le d e r .  1 9 1 9 .

M i c h a e l  W i e h e  og  F r e d e r i k  H ø e d t .

1 9 2 0 .

D e t  kg l .  T e a t e r s  H i s t o r i e .  1874-  

1 9 2 2 .  H i d t i l  e r  f e m  B i n d  u d k o m 

m e t .  1 9 2 1 -3 0 .

D e t  k g l . H o f - T h e a t e r .  ( T h e a t e r m u -  

s e e t  v e d  C h r i s t i a n s b o r g ) .  1922 .

( U d s o l g t ) .  N y e  fo rø g e d e  U d 

g a v e r  1 929  og 1940.

U n g d o m  og G a l s k a b .  ( P r in s e s s e  

C h a r l o t t e  F  r e d e r ik k e  og E d o u a r d  

D u  P u y ) .  19 2 3 .  ( S v e n s k  U d g a v e  

1 9 2 4 ) .

C a s in o s  O p r in d e l s e  og H i s t o r i e  i 

O m r id s .  1923 .  ( U d s o l g t ) .  

S k u e s p i l l e r  og  P a t r i o t .  ( H . C . K n u d -  

se n s  D a g b ø g e r ) .  1925 .  

S k u e s p i l l e r f o r e n in g e n  1 8 7 9 - 1 9 2 9 .

1 9 2 9 .  I k k e  i B o g h a n d e le n .  

M e n n e s k e r  b a g  M a s k e r .  1931 .  

K o m e d i e h u s e t  p a a  K o n g e n s  N y 

t o r v .  F r a  H o l b e r g  t i l  H e ib e r g .  

P r i v a t t h e a t r e n e  1 8 2 0 -1 8 7 0 .  

B e g g e  A f h a n d l i n g e r  e r  t r y k t  i 

„ D a n m a r k  i F e s t  og  G læ d e " .  

1 9 3 5 -3 6 .
F o r b i n d e l s e r  m e l l e m  s v e n s k  og 

d a n s k  T e a t e r .  1936 .  I k k e  i B o g 

h a n d e le n .

D e t  kgl .  T e a t e r s  d r a m .  E le v s k o le .

1 8 8 6 -1 9 3 6 .  Ik k e  i B o g h a n d e le n .  

J o h a n n e  L u is e  H e ib e r g .  M e d  B i l 

l ed e r .  1937 .

* * *
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D enn eU d gave er bekostet a f L.Zeuthens 

M indelegat og desuden ved Bidrag fra 

det grevelige R aben-L evetzau’ske Fond  

og Carlsen-Langes Stiftelse. Trykningen  

er udført i Egm ont H . Petersens Kgl. 

H of-B ogtrykkeri, og Fotografierne sk y l

des T heaterfotograf H . I. M ydtskov.

★

O m slagsvignetten er tegnet a f Axel N y-  

gaard. M edaillonen paa Om slagets B ag

side forestiller Ludvig Holberg og er fra 

Tiden omkring 1825.

★

Første U dgave udkom  

ved  Theaterm useets Indvielse 1922.




